
Об утверждении Плана по управлению пастбищами и их использованию по городу 
Кокшетау на 2025 –2029 годы

Решение Кокшетауского городского маслихата Акмолинской области от 27 марта 2025 
года № С-21/14
      В соответствии с  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан отподпунктом 15)
23 января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан",  статьи 8 Закона Республики Казахстан от 20 подпунктом 1)
февраля 2017 года "О пастбищах", маслихат города Кокшетау РЕШИЛ:
      1. Утвердить прилагаемый  по управлению пастбищами и их использованию План
по городу Кокшетау на 2025-2029 годы согласно приложению к настоящему решению.
      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель маслихата города Кокшетау Д.Акимов

 

Приложение к решению
маслихата города Кокшетау

от "27" марта 2025 года
№ С-21/14

План по управлению пастбищами и их использованию по городу Кокшетау на 2025-2029 
годы 1. Введение

      1. Настоящий  по управлению пастбищами и их использованию по городу План
Кокшетау на 2025-2029 годы разработан в соответствии с  Республики Законом
Казахстан "О пастбищах" и  пункта 3 статьи 16 Закона Республики подпунктом 2)
Казахстан "О государственной статистике".
      2.  принимается в целях рационального использования пастбищ, устойчивого План
обеспечения потребности в кормах и предотвращения процессов деградации пастбищ.

Глава 2. План по управлению пастбищами и их использованы:

      3. При разработке  учитываются:Плана
      1) данные земельного баланса региона и информационной системы 
государственного земельного кадастра по форме согласно  к настоящемуприложению 1
Плану.
      При формировании данных, указанных в части первой настоящего подпункта, 
используются официальная статистическая информация о наличии земель и 



распределении их по категориям, собственникам земельных участков, 
землепользователям и угодьям и сведения из информационной системы 
государственного земельного кадастра;
      2) сведения геоботанического обследования пастбищ по форме согласно 

 к настоящему Плану.приложению 2
      При формировании сведений, указанных в части первой настоящего подпункта, 
используются результаты геоботанического обследования пастбищ, проводимого в 
соответствии с приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      Состояние геоботанического обследования пастбищ определено в соответствии с 
отчетом природных кормовых угодий земельных участков города Кокшетау 
Акмолинской области, составленного филиалом НАО "Государственная корпорация "
Правительство для граждан" по Акмолинской области в сентябре 2018 года.
      3) сведения о скотомогильниках (биометрических ямах), формируемые в 
соответствии с  ведения реестра скотомогильников (биотермических ям), Правилами
утвержденными приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 3 
февраля 2020 года № 35 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов № 19987);
      4) сведения об объектах пастбищной инфраструктуры и о сервитутах для прогона 
сельскохозяйственных животных по форме согласно  к настоящему приложению 3
Плану.
      Формирование сведений, указанных в части первой настоящего подпункта, 
осуществляется местными исполнительными органами района (кроме районов в 
городах), города областного значения совместно с акимами города районного значения,
поселка, села, сельского округа на основании плана по развитию и реконструкции 
объектов пастбищной инфраструктуры, разработанного местным исполнительным 
органом области;
      5) данные о численности поголовья сельскохозяйственных животных, полученные 
из базы данных идентификации сельскохозяйственных животных, с указанием их 
владельцев по форме согласно таблице 1  к настоящему Плану;приложения 4
      6) данные о количестве гуртов, отар, табунов, сформированных по видам и 
половозрастным группам сельскохозяйственных животных по форме согласно таблице 
2  к настоящему Плану.приложения 4
      Формирование сведений, указанных в части первой настоящего подпункта, 
осуществляется местными исполнительными органами района (кроме районов в 
городах), города областного значения совместно с акимами города районного значения,
поселка, села, сельского округа;
      7) сведения о численности поголовья сельскохозяйственных животных для выпаса 
на отгонных пастбищах по форме согласно таблице 3  к настоящему приложения 4
Плану.



      Формирование сведений, указанных в части первой настоящего подпункта, 
осуществляется местными исполнительными органами района (кроме районов в 
городах), города областного значения совместно с акимами города районного значения,
поселка, села, сельского округа;
      8) данные об особенностях выпаса сельскохозяйственных животных на культурных 
и аридных пастбищах, землях лесного, водного фондов и особо охраняемых природных
территорий.
      Выпас сельскохозяйственных животных на пастбищах осуществляется в 
соответствии с правилами выпаса сельскохозяйственных животных, утверждаемыми 
местными исполнительными органами (акиматами) районов (городов областного 
значения) в соответствии с подпунктом  пункта 4 статьи 7 Закона Республики 5-1)
Казахстан "О государственном регулировании развития агропромышленного 
комплекса и сельских территорий" на основании  выпаса Типовых правил
сельскохозяйственных животных, утвержденных приказом Министра сельского 
хозяйства Республики Казахстан от 29 апреля 2020 года № 145 (зарегистрирован в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 20540).
      Выпас сельскохозяйственных животных на землях лесного, водного фондов и особо
охраняемых природных территорий осуществляется в соответствии со  статьей 99
Лесного кодекса Республики Казахстан,  сенокошения и пастьбы скота на Правилами
участках государственного лесного фонда, утвержденными приказом Министра 
сельского хозяйства Республики Казахстан от 12 октября 2015 года № 18-02/909 (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
№ 12259), статьями 95, 119, 125 Водного кодекса Республики Казахстан, , статьями 23

, , , , ,  Закона Республики Казахстан "Об особо охраняемых природных 40 43 47 48 52 69
территориях";
      9) рекомендуемые схемы пастбищеоборотов по форме согласно  к приложению 5
настоящему Плану;
      10) официальная статистическая информация по статистике животноводства и 
растениеводства.
      4. План содержит следующие приложения:
      1) схема (карта) расположения пастбищ на территории 
административно-территориальной единицы в разрезе категорий земель, на которой 
указываются границы, площади и виды пастбищ, в том числе отгонных, сезонных, 
аридных и культурных, сведения об их собственниках или землепользователях на 
основании правоустанавливающих и идентификационных документов на земельный 
участок;
      2) схема (карта) с обозначением пастбищ, предназначенных для нужд населения по 
выпасу сельскохозяйственных животных личного подворья, в том числе общественных
пастбищ, на которой указываются границы и площади пастбищ, в том числе 



общественных пастбищ, предназначенных для нужд населения по выпасу 
сельскохозяйственных животных личного подворья;
      3) схема (карта) с обозначением рекомендуемых схем пастбищеоборотов, на 
которой указываются схемы пастбищеоборотов, рекомендуемые на основании 
геоботанического обследования пастбищ;
      4) схема (карта) с обозначением сервитутов для прогона сельскохозяйственных 
животных, скотопрогонных трасс и иных объектов пастбищной инфраструктуры, а 
также скотомогильников (биометрических ям), на которой указываются сервитуты для 
прогона сельскохозяйственных животных, скотопрогонные трассы, объекты 
пастбищной инфраструктуры, месторасположение скотомогильников (биометрических 
ям);
      5) схема (карта) с обозначением пастбищ, которые могут быть предоставлены в 
землепользование пастбищепользователям.
      Предоставление земель запаса в собственность или землепользование для нужд 
сельского хозяйства осуществляется в соответствии со  Земельного кодекса статьей 138
Республики Казахстан (далее – Кодекс), Правилами организации и проведения 
конкурса по предоставлению права временного возмездного землепользования (аренды
) для ведения крестьянского или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного 
производства, утвержденными  Заместителя Премьер-Министра Республики приказом
Казахстан – Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 20 декабря 2018 
года № 518 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов № 18048);
      6) схема (карта) с обозначением пастбищ, подлежащих резервированию в целях 
удовлетворения нужд населения по выпасу сельскохозяйственных животных личного 
подворья, на которой указываются границы и площади пастбищ, подлежащих 
резервированию в целях удовлетворения нужд населения по выпасу 
сельскохозяйственных животных личного подворья.
      Резервирование земель осуществляется в соответствии со статьей 49-2 Кодекса, 
Правилами резервирования земель, утвержденными  Министра национальной приказом
экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 178 (зарегистрирован в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 11337);
      7) схема доступа к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаням, оросительным
или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам), составленная 
согласно норме потребления воды, на которой указываются маршруты передвижения 
животных к водоисточникам.
      Среднесуточное водопотребление сельскохозяйственных животных определяется 
согласно таблице 10  к Методике по разработке удельных норм приложения 6
водопотребления и водоотведения, утвержденной  Заместителя приказом
Премьер-Министра Республики Казахстан – Министра сельского хозяйства Республики



Казахстан от 30 декабря 2016 года № 545 (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов № 14827);
      8) схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных 
пастбищах, на которой указываются границы и площади отгонных пастбищ для 
размещения поголовья сельскохозяйственных животных;
      9) проектное распределение (перераспределение) пастбищ между сельскими 
населенными пунктами, входящими в сельский округ, на котором указывается схема 
распределения (перераспределения) пастбищ между сельскими населенными пунктами 
сельского округа для поголовья сельскохозяйственных животных физических и 
юридических лиц, не обеспеченных пастбищами;
      10) требования, необходимые для рационального использования пастбищ на 
соответствующей административно-территориальной единице, к которым относятся:
      соблюдение предельно допустимой нормы нагрузки на общую площадь пастбищ 
согласно  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 14 апреля приказу
2015 года № 3-3/332 "Об утверждении предельно допустимой нормы нагрузки на 
общую площадь пастбищ" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов № 11064);
      использование пастбищ с учетом пастбищеоборотов и источников водопользований
;
      разбивка площадей пастбищ на отдельные выпасные участки;
      чередование участков пастбищ по сезонам года в пространстве и во времени (
внутри сезона, года);
      ежегодное оставление одного из участков пастбищеоборота без выпаса и 
сельскохозяйственных животных.

 

 

Приложение 1 к Плану
по управлению пастбищами

их использованию
по городу Кокшетау
на 2025-2029 годы

Данные земельного баланса региона и информационной системы государственного 
земельного кадастра

      Таблица 1. Распределение пастбищ по категориям земель города Кокшетау, тысяч 
гектаров

Наименование 
сельских округов

Код классификатора
административно-те
рриториальных 
объектов

Категории земель

сельско
хозяйственного 
назначения

населенных пунктов

промышленности, 
транспорта, связи и 
и н о г о  н е  
сельскохозяйственн
ого назначения



1 2 3 4 5

г.Кокшетау 111010000 3,6263

Красный Яр 111033100 2,924 3,7446

п.Станционный 111037100 0,844

Всего 2,924 8,2149 0

      Продолжение таблицы
Категории земель

Итого земельособо охраняемых 
природных 
территорий

лесного фонда водного фонда запаса

6 7 8 9 10

1,7332

0 0 0 1,7332 12,8725

      Таблица 2. Распределение пастбищ населенного пункта, тысяч гектаров

№
п/п

Наименование 
сельского округа

Код классификатора
административно-те
рриториальных 
объектов

Наименование 
населенного пункта

Общая площадь 
пастбищ, тысяч 
гектаров

1 2 3 4 5

1 г.Кокшетау 111010000 г.Кокшетау 3,6263

2 с.о. Красный Яр 111033100 с.Красный Яр 3,7446

3 п. Станционный 111037100 п. Станционный 0,844

Итого 8,2149

      Продолжение таблицы

№
п/п

Площадь и виды пастбищ

предназначен
ные для 
удовлетворен
ия нужд 
населения
по выпасу 
сельскохозяйс
твенных 
животных
личного 
подворья, 
т ы с я ч  
гектаров

общественны
е, тысяч 
гектаров

отгонные, 
т ы с я ч  
гектаров

сезонные, 
т ы с я ч  
гектаров

аридные, 
т ы с я ч  
гектаров

культурные, 
т ы с я ч  
гектаров

1 6 7 8 9 10 11

1 3,6263

2 3,7446

3 0,844

8,2149

      Таблица 3. Сведения о собственниках и землепользователях на основании 
правоустанавливающих и идентификационных документов на земельный участок



№
п/п

Наименование 
собственников, 
землепользователей

Бизнес-идентифика
ционный номер/
индивидуальный 
идентификационны
й номер

Кадастровый номер 
земельного участка

Площадь пастбищ, 
тысяч гектаров

1 2 3 4 5

 
1

Кайсанов Оразбек Т
. КХ "Кайса"

550910047140 01-174-070-030 11

2 Кайсанов Оралбек Т
. "Дарын-Саулет"

640223302051 01-174-070-029 168

3
Свидерский 
Владимир  
Владимирович

830324350040 01-174-070-086 4

4 Осипова Ирина 
Геннадьевна

620418400553 01-174-070-084 0,60

5 Новиков В.А. 500826350150 01-174-014-024 18,2

6 Токтаров М.Т. "
Жол-Аман"

800531301012 01-174-070-02 1,2

7
ТОО "Агротрейд 
Кокше"

031140005130 01-174-070-031 1064,28

8 ТОО "ЖЕЛКЕН и 
Компания"

100440006915 01-174-070-105 41,76

9 ТОО "Агротрейд 
Кызылжар"

090940001432 01-174-070-060 550,9

10 ТОО "Биборд" 160840001335 105,6

11 ТОО "ZHELKEN 
TRADE-21"

100440006915 01-174-070-063 702,14

12 ТОО "Kokshe Agro 
LTD"

210340017226 01-174-070-013 30

13 ТОО "Кокшетау 
Жолдары"

060540003994 01-174-070-085 16,36

14 ТОО "Кокшетау 
ДорПроект"

130740010276 01-174-070-076 40,40

15
Кокшетауский 
ГССУ

001041012427 01-174-070-014 2

16 Учеб.хоз .  
проф.тех.лицей № 1

000140001576 01-174-070-009 167

17
В ы с ш е е  
тех.училище 
комитета по ЧС

910240000125 01-174-070-004 1

итого 2924,4

      Таблица 4. Распределение пастбищ

№
Код классификатора
административно-те

Необходимая 
площадь пастбищ 
д л я  
сельскохозяйственн



п/п Наименование 
сельского округа

рриториальных 
объектов

Наименование 
населенного пункта

ых животных, тысяч
гектаров

Крупный рогатый 
скот

1 2 3 4 5

1 г.Кокшетау 111010000 г.Кокшетау 1,929

2 с.о. Красный Яр 111033100. Красный Яр 1,256

3 п. Станционный 111037100 п.Станционный 0,007

всего 3,192

      Продолжение таблицы

№
п/п

Необходимая площадь пастбищ для 
сельскохозяйственных животных, тысяч гектаров

Площадь 
пастбищ 
населенных 
пунктов, тысяч 
гектаров

Площадь 
отгонных 
пастбищ, тысяч 
гектаров

Мелкий рогатый
скот

Лошади Верблюды

1 6 7 8 9 10

1 0,518 1,389 0 3,6263 0

2 0,466 1,351 0 3,7446 0

3 0,058 0,040 0 0,844 0

1,043 2,780 0 8,2149 0

      Коэффициент пересчета в условные головы сельскохозяйственных животных
Виды животных Коэффициенты перевода

Крупный рогатый скот 0,8

Овцы и козы 0,1

ЛошЛошади и верблюды 1,0

      Для выпаса сельскохозяйственных животных необходимо 10,207 тысяч гектаров.
      16,983 тыс. голов выпасаются на пастбищах населенных пунктов, площадью 8,2149 
тысяч гектаров, отгонных пастбищах не имеется.
      Таблица 5. Требуемые дополнительные пастбища

№
п/п

Т р е б у е м ы е  
дополнительные 
пастбища из земель 
запаса,
тысяч гектаров

Дополнительно предоставляемые пастбища

пастбища, которые могут
быть предоставлены в 
землепользование 
пастбищепользователям,
тысяч гектаров

пастбища, подлежащие 
резервированию в целях 
удовлетворения нужд 
населения по выпасу 
сельскохозяйственных 
животных личного 
подворья,
тысяч гектаров

1 2 3 4

г.Кокшетау 10,207 1,7332

с.о. Красный Яр

п. Станционный

Итого 10,207 1,7332
 



 
Приложение 2

к Правилам ведения
реестра скотомогильников

(биотермических ям)

      Форма, предназначенная для сбора административных данных
      Реестр скотомогильников (биотермических ям)
      Индекс формы административных данных: 1-см
      Периодичность: ежеквартальная
      Отчетный период: по состоянию на "18" февраля 2025 года
      Круг лиц, представляющих информацию:
      Акимат сельского округа представляет информацию в акимат района не позднее 
пятого рабочего дня месяца, следующего за отчетным кварталом;
      Акимат района представляет информацию в акимат области не позднее десятого 
рабочего дня месяца, следующего за отчетным кварталом;
      Акимат области представляет информацию в Комитет ветеринарного контроля и 
надзора не позднее пятнадцатого рабочего дня месяца, следующего за отчетным 
кварталом.
      Реестр скотомогильников (биотермических ям)
      Таблица 6. Данные (сведения) о скотомогильниках (биотермических ямах) по 
городу Кокшетау

№

Наименовани
е области, 
района, 
сельского 
округа

Н о м е р  
скотомогильн
и к а  (
биотермическ
ой ямы)

Т и п  
скотомогильн
и к а  (
биотермическ
ой ямы) (
примитивная 
или типовая)

Размер (
площадь) 
скотомогильн
и к а  (
биотермическ
ой ямы)

Текущее 
состояние (
функциониру
ет или не 
функциониру
ет)

Баланс  
содержатель (
собственник)

1 2 3 4 5 6 7

1 г.Кокшетау KZC 06/185 примитивный
1 5 0  
квадратных 
метров

Функциониру
ет

Акимат 
г.Кокшетау

2 с.о. Красный 
Яр

3 п.Станционн
ый

Итого: 1

      Таблица 7. Данные (сведения) о сибиреязвенных захоронениях по городу Кокшетау

№

Наименовани
е области, 
района, 
сельского 
округа

Номер сибире
язвенных 
захоронений

Характер 
почвы и 
растительност
и

Размер (
площадь) 
сибиреязвенн
о г о  
захоронения

Координаты

северной 
широты

восточной 
долготы

1 2 3 4 5 6 7

1 г.Кокшетау не имеется



2 с.о. Красный 
Яр

не имеется

3
п.Станционн
ый

не имеется

Итого: 0

      Продолжение таблицы

№

характеристика объекта

Баланс содержатель 
(собственник)Огражде

ние
Опознава
тельные знаки

в н е с е н о  в  
информационную 
с и с т е м у  
государственного 
земельного кадастра

1 8 9 10 11

1

2

3

Итого: 0
 

 

Приложение 3
к Плану по управлению

пастбищами их использованию
по городу Кокшетау
на 2025-2029 годы

      Таблица 8. Сведения геоботанического обследования пастбищ
Ш и ф р  
классов и 
подклассов по
Классификац
ии природных
кормовых 
угодий  
Республики 
Казахстан

Номера типов
кормовых 
угодий, 
прочих  
угодий и 
земель

Иллюминовка

Название 
т и п о в  
кормовых 
угодий, почвы
, рельеф. 
Название 
прочих  
угодий и 
земель

Название 
модификаций 
т и п о в  
кормовых 
угодий

Площадь, га

Валовая 
урожайность, 
в ц/га сухой 
массы (лето)

1 2 3 4 5 6 7

Сельскохозяйственные угодья

Природные кормовые угодья

Мелкосопочник. Мелкосопочно-низкогорные степные и 
сухостепные пастбища на черноземах обыкновенных 
степной и лесостепной зоны

Группа 1. Красноковыльных пастбищ.

М-2б 1 Iа
Красноковыл
ьно-типчаков
ый

120,0 5,5

с полынью

(ковыль 
красноватый, 
овсянница



бороздчатая,
полынь 
Шренковская,

полынь 
австрийская)

на черноземах
малоразвитых
,

неполноразвитых 
среднесуглинистых

по склонам и 
вершинам

мелкосопочни
ков

Равнинные степные и сухостепные пастбища на черноземах обыкновенных степной и лесостепной зоны

Волнистая, слабоволнистая равнина

Группа 2. Типчаковых пастбищ.

С-2д 2 IVб
Типчаково-ко
выльно-полы
нный

443,0 5,3

с 
разнотравьем

(овсянница 
бороздчатая, 
ковыль

красный, 
ковыль  
волосатик,

полынь 
Шренковская,
полынь авст-

рийская, 
лапчатка 
гусиная, 
тысяче-

листник 
обыкновенны
й, грудница

обыкновенная
)

на солонцах 
черноземных

мелких, средних 
тяжелосуглинистых

Низинные, западинные, лиманные пастбища и сенокосы степной зоны

Группа 3. Злаковых пастбищ с преобладанием пырея гребневидного.



С-4в 3 VIII Житняково-зл
аковый с 
полынью

98,9 5,0

(пырей  
гребневидный
, пырей пол-

з у ч и й ,  
овсянница 
бороздчатая,

ковыль  
волосатик, 
полынь Шрен
-

ковская, 
полынь 
австрийская,

полынь 
обыкновенная
)

н а  
лугово-черноз
е м н ы х  
карбонат-

но-солончако
в а т ы х  
среднемощны
х

слабогумусир
ованных 
тяжелосуг-

линистых 
почвах

С-4в XV
а )  
австрийскопо
лынно-

40,0 1,5

злаковый

(полынь 
австрийская,

полынь 
Шренковская,

полынь 
обыкновенная
,

овсянница 
бороздчатая,

острец, ковыль волосатик)

Группа 4. Злаковых пастбищ с преобладанием пырея ползучего.



С-4в 4 VIII Пырейно-злак
ово-полынны
й

120,0 5,0

с 
разнотравьем

(пырей  
ползучий, 
пырей гребне-

видный, 
овсянница 
бороздчатая,

костер  
безостый, 
полынь 
Шренков-

ская, полынь 
австрийская, 
тмин

обыкновенны
й ,  
синеголовник 
степ-

ной, кермек 
Гмелина, 
грудница

обыкновенная
)

на солонцах 
лугово-черноз
емных

корковых и 
мелких  
легкоглинист
ых

Группа 5. Злаковых пастбищ с преобладанием осок.

С-6а 5 V Осоково-злак
овый

109,1 45,0

(осока омская,
осока ранняя, 
осока

стройная, 
п ы р е й  
ползучий,

вейник  
наземный, 
костер  
безостый)

н а  
лугово-болот



н ы х  
черноземных

почвах по 
заливным 
понижениям

Группа 6. Грубостебельнозлаковых пастбищ.

С-4в 6 IX Грубостебель
нозлаковый

126,0 19,7

(камыш озерный, вейник 
наземный,

тростник 
обыкновенны
й)

н а  
лугово-черноз
е м н ы х  
солонцева-

т ы х  
среднемощны
х малогумус-

ных почвах в комплексе с 
луговыми

солончаковат
ы м и  
черноземным
и

почвами

Группа 7. Грубостебельнозлаковых сенокосов.

С-4в 7 IX Грубостебель
нозлаковый

295,0 19,7

(камыш озерный, вейник 
наземный,

тростник 
обыкновенны
й)

н а  
лугово-черноз
е м н ы х  
солончако-

в ы х  
среднемощны
х малогумус-

н ы х  
среднесуглин
истых почвах

С-4в VC
а )  
австрийскопо
лынно-

66,0 2,5



типчаковая с 
кермеком

(полынь 
австрийская,

полынь 
Шренковская,

овсянница 
бороздчатая,

кермек  
Гмелина)

Группа 8. Острецовых пастбищ.

С-4в 8 X Острецово-зл
аковый с

122,0 10,0

разнотравьем

(острец, 
п ы р е й  
ползучий, 
вейник

наземный, 
костер  
безостый, 
подо-

рожник 
большой, 
кровохлебка

аптечная, 
т м и н  
обыкновенны
й,

осот полевой, 
синеголовник 
степ-

ной, кермек 
Гмелина)

н а  
лугово-черноз
е м н ы х  
солончако-

в а т ы х  
среднемощны
х тяжелосугли
-

нистых 
почвах

Пастбища коренного улучшения

Группа 9. Житняковых пастбищ.



С-2а 9 XXII Житняково-зл
аковый с 
полынью

78,0 7,5

(пырей  
гребневидный
, овсянница

бороздчатая, 
острец,  
ковыль

волосатик, 
полынь 
австрийская,

полынь 
Шренковская)

на черноземах
обыкновенны
х

маломощных 
слабогумусир
ован-

н ы х  
легкоглинист
ых

С-4в XXII
а )  
злаково-полы
нный

619,0 5,0

с 
разнотравьем

(овсянница 
бороздчатая,

п ы р е й  
ползучий, 
пырей

гребневидный
, ковыль

красный, 
полынь Шрен
-

ковская, 
полынь 
австрий-

с к а я ,  
тысячелистни
к

обыкновенны
й, лапчатка

гусиная, 
синеголовник



степной, тмин
обыкно-

венный)

С-4в XXII
б )  
австрийскопо
лынно-

431,0 1,5

злаковый

(полынь 
австрийская,

полынь 
Шренковская,

полынь 
обыкновенная
,

овсянница 
бороздчатая,

острец,  
ковыль  
волосатик)

С-2а 10 XXII Пырейно-злак
овый

371,0 22,5

(пырей  
ползучий, 
костер  
безостый,

вейник  
наземный, 
острец,

овсянница 
бороздчатая)

на черноземах
обыкновенны
х

маломощных 
малогумусны
х

слабохрящева
т ы х  
среднесуглин
ис-

тых

С-4в 11 XXII
Пырейно-злак
ово-полынны
й

21,0 5,0

с 
разнотравьем



(пырей  
ползучий, 
пырей гребне-

видный, 
овсянница 
бороздчатая,

костер  
безостый, 
полынь 
Шренков-

ская, полынь 
австрийская, 
тмин

обыкновенны
й ,  
синеголовник 
степ-

ной, кермек 
Гмелина, 
грудница

обыкновенная
)

на солонцах 
лугово-черноз
емных

корковых и 
мелких  
легкоглинист
ых

      Продолжение таблицы
Урожайность поедаемых растений на средний год: ц/га сухой 
массы ц/га кормовых единиц кг/га переваримого протеина

Краткая характеристика 
растительности

Рекомен
дации 
п о  
использ
ованию, 
в и д  
скота

проекти
вное 
покрыти
е почвы 
растени
ями, %

средняя 
высота 
травосто
я, см

оценка 
качества
пастбищ
, 
качество
сена, 
наличие 
ядовиты
х 
растени
й

сенокос
ы

к о с и м ы е  
пастбища

пастбища

весна лето осень зима

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Сельскохозяйственные угодья

Природные кормовые угодья

Мелкосопочник. Мелкосопочно-низкогорные степные и сухостепные пастбища на черноземах 
обыкновенных степной и лесостепной зоны



Группа 1. Красноковыльных пастбищ.

3,6 4,8 4,7 60-65 20-25 ниже
Весенне
-летне-

2,3 2,6 2,3 среднего осенние 
паст-

23,4 19,2 13,4
пастбищ
а для 
всех

видов 
скота

Равнинные степные и сухостепные пастбища на черноземах обыкновенных степной и лесостепной зоны

Волнистая, слабоволнистая равнина

Группа 2. Типчаковых пастбищ.

3,0 4,1 4,6 60-65 15-20 ниже
Весенне
-летне
-

2,0 2,3 2,3 среднего осенн

23,1 18,3 14,6 бища 
для всех

видов 
скота

Низинные, западинные, лиманные пастбища и сенокосы степной зоны

Группа 3. Злаковых пастбищ с преобладанием пырея гребневидного.

2,8 4,1 4,0 75-80 15-20 ниже
Весенне
-летне-

1,8 2,2 1,8 среднего
осенние 
паст-

26,4 19,3 11,5 бища 
для всех

видов 
скота

1,1 40-45 10-15 плохое Осенние

0,6 пастбищ
а

4,8
для коз, 
овец

и 
лошадей

Группа 4. Злаковых пастбищ с преобладанием пырея ползучего.

2,8 4,5 4,1 70-75 15-20 ниже Весенне
-летне-

1,9 2,4 1,7 среднего
осенние 
паст-



30,8 23,6 11,7 бища 
для всех

видов 
скота

Группа 5. Злаковых пастбищ с преобладанием осок.

29,2 44,1 31,3 90-95 30-35 хорошее Весенне
-летне-

17,9 22,3 10,4 осенние 
паст-

336,3 273,2 82,1 бища 
для всех

видов 
скота

Группа 6. Грубостебельнозлаковых пастбищ.

11,3 15,8 12,6 85-90 40-45 среднее Весенне
-летне-

5,1 6,2 3,2 осенние 
паст-

81,5 73,9 29,4
бища 
для всех

видов 
скота

Группа 7. Грубостебельнозлаковых сенокосов.

15,8 90-95 55-65 плохое Сенокос

6,2

73,9

0,7 0,5 0,7 2,2 65-70 15-20 плохое Сенокос

0,3 0,3 0,3 1,2

3,3 4,1 3,3 9,6

Группа 8. Острецовых пастбищ.

6,3 9,5 7,4 85-90 20-25 среднее Весенне
-летне-

4,0 5,2 3,0
осенние 
паст-

59,2 45,7 17,4 бища 
для всех

видов 
скота

Пастбища коренного улучшения

Группа 9. Житняковых пастбищ.

4,6 6,3 6,3 75-80 15-20 ниже Весенне
-летне-



2,9 3,5 2,9 среднего осенние 
паст-

39,9 29,0 18,3
бища 
для всех

видов 
скота

2,8 4,1 4,0 60-65 15-20 ниже Весенне
-летне-

1,8 2,2 1,8 среднего осенние 
паст-

24,3 19,6 11,7
бища 
для всех

видов 
скота

1,5 1,1 40-45 10-15 плохое Осенние

0,6 пастбищ
а

4,8 для коз, 
овец

и 
лошадей

22,5 19,7 13,6 21,9 17,7 85-90 20-25 выше Весенне
-летне-

10,3 9,2 11,4 7,0 среднего осенние 
косимые

101,6 153,8 112,9 46,2
пастбищ
а для 
всех

видов 
скота

5,0 2,8 4,5 4,1 70-75 15-20 ниже
Весенне
-летне-

1,9 2,4 1,7 среднего осенние 
паст-

30,8 23,6 11,7 бища 
для всех

видов 
скота

 

Приложение 4
к Плану по управлению

пастбищами их использованию
по городу Кокшетау
на 2025-2029 годы



      Таблица 9. Сведения об объектах пастбищной инфраструктуры и о сервитутах для 
прогона сельскохозяйственных животных

№ п/п
Объекты 
пастбищной 
инфраструктуры

Количество 
действующих 
объектов 
пастбищной 
инфраструктуры
, единиц

Количество 
объектов 
пастбищной 
инфраструктуры
требующих 
строительства (
реконструкции),
единиц

Протяженность, 
километров

Площадь, тысяч 
квадратных 
метров

1 2 3 4 5 6

1.

Обводнительные
сооружения (
скважины, 
трубчатые и 
шахтные 
колодцы, копани
)

0 3

2.
Сооружения, 
мосты, дороги

3 0 0,09 км 1485 м2

3.

Скотопрогонные
т р а с с ы ,  
скотоостановочн
ы е  и  
водопойные 
площадки

0

4.

Емкости для 
купки овец, 
кошары и 
отгороженные 
м е с т а ,  
ограждения 
пастбищ, 
изгороди (в том 
ч и с л е  
электроизгороди
), загоны для 
загонно-порцио
нного выпаса 
сельскохозяйств
енных животных

0 3

5.

Расколы для 
ветеринарной 
обработки 
сельскохозяйств
енных животных

0 3

Сооружения и 
объекты, 
предназначенны
е  д л я  
обеспечения 



6.

электрической и 
тепловой 
энергией, 
объекты по 
использованию 
возобновляемых
и 
альтернативных 
источников 
энергии

0 3

7.

Объекты 
водоснабжения 
и другие виды 
жизнеобеспечен
ия, сооружения 
для сезонного 
проживания 
персонала и 
иное имущество,
необходимое 
для содержания 
и использования
пастбищ

0 3

 

 

Приложение 5
к Плану по управлению

пастбищами их использованию
по городу Кокшетау
на 2025-2029 годы

      Форма, предназначенная для сбора административных данных
      Представляется: в местный исполнительный орган района (кроме районов в городах
), города областного значения, акиму города районного значения, поселка, села, 
сельского округа
      Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе: www.gov.kz
      Численность поголовья сельскохозяйственных животных из базы данных 
идентификации сельскохозяйственных животных
      Индекс формы административных данных: форма БДИСЖ-1
      Периодичность: один раз в год
      Отчетный период: по состоянию на 18 февраля 2025 года
      Круг лиц, представляющих информацию: ветеринарные организации, созданные 
местными исполнительными органами
      Срок представления формы административных данных: ежегодно до 1 апреля (
включительно) после отчетного периода
      Таблица 10. Данные о численности поголовья сельскохозяйственных животных, с 
указанием их владельцев
Владелец/ 
Наименов



а н и е  
предприят
ия

ИИН КРС Лошади Свиньи Верблюды Козы Овцы Однокопы
тные

АДМИНИ
СТРАТИВ
Н Ы Е  
ГРАНИЦ
Ы 
ГОРОДА 
КОКШЕТ
АУ

3780 2780 27 581 9845

ГОРОД 
КОКШЕТ
АУ

2414 1389 27 182 4999

ИП "Диля 
Тест"

950501400
582

3

И П  "
Кенжебек"

990213351
077

3

И П  "
Ұлмаш"

590511400
431

5

Абдрахма
н о в  
Алишер 
Русланови
ч

871009351
353 3

Абдрахма
н о в  
Даулеткан
Еркенович

711120350
515

5

Абдрахма
нов Еркен 
Даирбеков
ич

830207350
807

12

Абдрахма
нов Окас 
Боташевич

480321300
727 48

Абдрахма
н о в а  
Галия

500213401
245 1

Абилов 
Тургынбай
Мухаметж
анович

481101301
385

2

Абилькасо
в Анвар 
Мухтаров
ич

910619351
015

3

Абильмаж
и н о в  

3



Чужан 
Капезович

470213350
239

Абишев 
Тулеген 
Бекболато
вич

800522300
085

12

Абишева 
Тамара 
Манаповн
а

570317400
592

3

Абсттар 
Ұлмаш 
Асқарқыз
ы

590511400
431

3 1

Агзамов 
Кабиден 
Калиевич

580602300
686 2

Адамов 
Самаркан 
Тумуканов
ич

740213350
246

19

Азбаев 
Адиль 
Максатови
ч

040320551
014

2

Азмаганов
Азамат 
Казизович

870323450
108 2

Айдархано
в 
Дауренбек

770308350
258 2

Айтқожа 
Айткен

920226351
035

4

АЙТХАЛ 
МЭДЭВХ
АН

600711450
424 2

Акильбаев
Алибек 
Кабылбек
ович

610710300
502

4

Алдаберге
н о в  
Болтбек 
Жунусови
ч

690422350
082

22

Алжанов 
Аскар 
Ермаганов
ич

620303301
202

19



Алибеков 
Жумабай 
Кабиденов
ич

490626350
139 2

Алиев 
Елемес 
Жуматаев
ич

710327350
250

27

Алиев К.
370212300
593

1

Алимжано
в 
Кайсарбек

611216399
073

16 4 51

Алимов 
Махмуд 
Хамзеулы

670821300
597

4

Алимов 
Сейлбек

701003350
160

9

А л и н  
Аскарбек

671106350
350

2

А л и н  
Ерболат 
Рамазанул
ы

780903302
531

3

Алкеев 
Болат

721023350
282

5

Альжанов 
Д. Т.

840912350
970

2

Альжанов 
Мадихат 
Ермаганов
ич

691104300
743

2

Альманов 
Сейт

581020350
453

4

Аменов 
Кайрат 
Абьлкаиро
вич

801125350
600

4 4 33

Амренов 
Е г и с  
Сактиаров
ич

620401350
184

1

Аргумбаев
Амангельд
и 
Жамбрбае
вич

581002350
019 2

Аркенов 
Серик

580105300
901

4



Аскапов 
Ерболат 
Аманбаев
ич

841017351
153

1

Аскаров А
.

811122350
953

7

Ауакенов 
Самат

770608301
667

1 4

Аубакиров
Алтынай 
Барлыбаев
на

630501450
106

2 36

Аужанов 
Айдарбек 
Садвакасо
вич

411018300
600

3 23

Аукенова 
Таттыгуль 
Тилеповна

780910450
139

9

Аубаев 
Дулат

750807301
259

2

Ауталипов
Канат 
Габдуллов
ич

680907300
368

2

Ахметов 
Жансерик 
Жуматови
ч

790903301
057

19

Ахметов 
Жексенба
й 
Даулетови
ч

680314301
878 3 6

Ахметов К
.

471107300
487

2

Ахметов 
Сайран 
Хусаинови
ч

671015350
485

15

Ахметов 
Серик

600801350
313

3

Ахметов 
Толеген 
Абаевич

780503350
359 1

Ашадулли
н 
Куанышба

640927300
588

2



й 
Темирови
ч

Ашимов 
К у а н  
Баялинови
ч

670119350
225

22

Бабаев 
Жылкибай
Мималым
улы

641120300
731

1 26

Байбазаро
в К.

530331300
298

2 12

Байбешов 
Эрмаган

620914350
527

22 10

Байгарин 
Мұратбек 
Жанболат
ович

730412350
375

8

Байгелов 
Думан

641013350
161

5

Байзаков 
Олжас 
Каирович

690821300
997 2 26

Баймаганб
е т о в  
Сергек 
Габдуллов
ич

600113350
412

10

Баймукано
в Куралай 
Садвокасо
ва

560217400
834

6

Баймурато
в 
Сарсенбай

680417300
136 8 2

Баймурзин
Болат 
Байклович

670608350
129 1

Баймусын
о в  
Дуйсенбек
Сальменов
ич

591109350
032 19

Байшагир
ов Талгат

790816350
233

12 12 41

Балтабаев 
Аслан

811229350
638

3

Балтабаева
Гульмира 



Муханбетг
алымовна

890211450
043

13

Балтабай 
Ибрагим 
Капарулы

600825300
893 7

Балтабай 
Өмірбай 
Қыдырбай
ұлы

680802300
911

2

Балтакеев 
Малик

630223350
515

4

Балтекеев 
Талгат 
Сатыбаеви
ч

651016350
060

3

Балтушки
н Жанат 
Кайркенов
ич

710510300
308

7

Бардадым
ов Игорь 
Александр
ович

671113300
600

16 35

Батыков 
Нурболат 
*

900209350
576 1

Башагиров
Талгат

790816350
233

15

Башаров 
Темергали

380102302
573

4 5

Бейсембае
в 
Жылкайда
р 
Капасанов
ич

590713301
095

57

Бейсенов 
Ануар

811027351
221

3

Бейсенов 
Бауржан 
Торежанов
ич

760208350
262

3

Бейсенов 
Елеу

410308450
528

4

Бейсенов 
Мурат 
Газисович

551217300
630 1 4

Бейсенов 
Т.

620715300
541

1 3



Бейсенов 
Талгат

640805300
356

3 15 11

Бейсенова 
Карлыгаш

701214400
247

18

Бейскенов 
Ханаш

520329350
281

1

Бекбузаро
ва Душа

450310450
125

11

Бекенов 
Кайрат -

660525350
087

5

Бекмагамб
етова  
Копей 
Сабитовна

500520400
612

50

Бекмурзае
в М. И.

600915300
723

3

Беляков М
.

530531300
403

6

Бижигитов
Канат 
Токтарови
ч

880911351
386

5 3

Бижума 
Маргулан

650715350
385

3

Биниев 
Жаслан 
Тулгенови
ч

720818300
265

3 52

Боков 
Алихан

690817350
476

4 20

Боков 
Башир

660129350
460

1 20

Болтаев 
Даурен 
Адлетович

980116350
446

2

Бостыбаев
Кабдула 
Каймульд
инович

630903300
288

2

Бричикова
Наталья

711102450
335

1

Бубукеев 
Н.

841203350
067

1

Букаев 
Алтынбек

711224350
253

10 147

Букенова 
Айман

551226400
557

2 12



Валиев 
Балтабай 
Кутымбет
улы

720331300
624 4 67

Владимир
о в  
Вячеслав 
Владимир
ович

740621350
650 1

Г а а с  
Светлана 
Владимир
овна

690312450
536

5

Габдулин 
Арман 
Жумабеко
вич

871031350
781

1

Габдуллин
Умсындык

370615401
132

1

Галеев 
Нурлан 
кайратови
ч

941229350
971

1

Галиев 
Сертай

520228400
748

1

Галиев 
Азамат

771223301
181

1 9

Галиев 
Марат

540306300
590

3 6

Галиев 
Руслан 
Хаирболат
ович

800919350
515

1 6 106

Галимский
Феликс 
Владимер
ович

860324351
222

22

Глеклер 
Валентин

611205350
417

3

Горбаков 
И л е с  
Юсупович

671018350
293 1

Горбаков 
Руслан 
Хизирович

990627351
593 1

Гордовенк
о 
Александр
Валерьеви
ч

841221351
281

4



Гришков 
М.В.

850728350
972

8

ГУ УВД 
г.Кокшета
у РК.

980140002
220 22

Губарь 
Андрей 
Иосифови
ч

750615350
302

6 2

Даиров 
Аскербек 
Алибекови
ч

780812350
230

4

Даулетов 
Дамир 
Адыльбае
вич

860722351
533

3

Джумабае
в Кайрат

660824350
319

3

Досанов 
Кайрат 
Амантаеви
ч

720512350
238

7 23

Дукенбаев
Акылбек 
Жангалиев
ич

650404350
196

3

Дюсембае
в Серик 
Евнюевич

620715350
459 3

Дюсенов 
Гумар 
Зиядаевич

670824300
395 1

Евченко 
Сергей 
Михайлов
ич

771222350
273

1

Егорова 
Наталья

680409450
096

1

Едресова 
Эльнара 
Абдихалы
ковна

840515451
184

3

Едрисов 
Серик 
Омиралие
вич

471012350
115

2

Елесеева 
Лариса 

1 7



Васильевн
а

690223400
695

Ергешбаев
Сунат 
Азаматови
ч

091209552
308

3

Ерденов 
Рысбай

671216350
180

2

Ерденов 
Хасан 
Сапарович

820609350
375 4

Ерденова 
Алуаза

980512450
089

10

Ережепов 
Куаныш 
Кенжеваев
ич

840501350
371

4

Ермаков 
Павел 
Адреевич

890103351
414 17

Ермишов 
Данияр

650117300
152

2

Есендауле
т о в  
Мереке

571107350
880 6 101

Есенов 
Ержан 
Кенжебек
ович

770131350
226

20

Есенов 
Нурбек

671002350
444

2

Есильбаев 
Еркин 
Калижано
вич

591017301
508

2 13

Есимсейто
в Кайыр 
Зарапович

630603350
352 4

Еслямов 
кайырден 
*

710802350
034 4

Ә м е н  
Серғазы 
Әменұлы

490120301
823 1 10

Жабеков 
Наурызба
й 
Мухаметк
алиевич

631004350
170 2



Жакашев 
Науан

700713300
364

1

Жакенов 
О. А.

530607350
076

4 3

Жаксыбай 
Айжан

971220451
398

6

Жакулин 
Тулеген 
Еслямбеку
лы

811112350
077

3

Жакупов 
Дулат

601127350
392

1

Жакупов 
Еркин

590710350
057

10 12

Жакупов 
Нурлан 
Шахманов
ич

730801350
260

4

Жакупов 
Ширак 
Айталиеви
ч

850216351
025

3

Жамалиев 
Ербол

790329301
149

3 23

Жамухано
в Ербатыр 
Жанабилу
лы

660824300
809

15

Жанайдар
ов Салават
Рашитови
ч

860402350
515

3

Жанбетал
и н  
Амантай

471003350
150 4

Жанбурга
н о в  
Акылбай 
Нурмагам
етович

731225350
659 2

Жангабул
о в  
Жетписба
й

411105300
623

4

Жаныбеко
в Ерлан 
Куанышев
ич

730216300
849

6

Жапаров 
Оразбай 



Сансызбае
вич

530610300
254

1

Жапаров 
Ринат

651031300
829

1 182

Жекен 
Жанболат

591228301
211

2

Жексенова
Меруерт

600420450
021

4

Жетыбаев 
Талгат 
Шайхисля
мович

700623350
268

19

Животовс
к а я  
Людмила 
Владимир
овна

870329450
100

111

Жигадло 
Евгении

650518300
625

1

Жиеншина
Балауса 
Нугурбеко
вна

780119400
659

19

Жукашев 
Айдарбек 
Баймулдаұ
лы

720315301
506

6

Жумабек 
Еркин

800822302
439

1

Жумабеко
в Нуркен

951216350
774

4

Жумабеко
в 
Алшынбай
Болаткожа
улы

780423350
106 2

Жумажано
в Жалел

590824350
522

29

Жунусов 
Аманбек 
Болатбеко
вич

920127350
792

3

Жунусов 
Ануар 
Турсунбае
вич

750530300
067

12

Журунтае
ва Дариха 

5



Байкаловн
а

601020450
723

Жусупбек
о в а  
Кульмайра

590614401
013 4 21

Жусупов 
А.

860315350
433

3

Жусупов 
Азамат 
Айтмухан
ович

800808350
264

18

Жусупов 
Еркенбай 
Аугалиеви
ч

760608300
756

11

Жусупов 
Коныспай 
Казиевич

580119300
859 12

Жусупов 
Мейрам 
Калиевич

650308350
431 2

Жусупов 
Темирбула
т 
Мурзахме
тович

580727350
583

3 67

Жылқыбай
Алижан 
Жанатұлы

031014551
448 1

Жылқыбай
Жоламан 
Жанатұлы

940624350
807 1

Завадский 
Виталий

820404350
836

3 14

Закирьяно
в Бауржан 
Мерекееви
ч

850131350
154

4

Закревская
Л.

490224450
118

2

Зейнуллин
Серик 
Есламбеко
вич

811010350
508

4 14

Змеевский
Франс

601222301
112

2

Ибраев 
Аскарбек 800510302

412
5



Еслямбеко
вич

44

Иванов 
Дмитрий

840620350
577

4

Иванчук 
Лидия

930808451
681

2

Илюбаев 
Балгабай 
Исмагулов
ич

600801350
294

2

Иманбаев 
Алдияр 
Омиралин
ович

920108351
053

3

Иманбаев 
Нурлан

801004350
563

15 33

Иманбаев 
Серик. А.

630606300
421

1 5

Иманжано
в Талгат

551129300
296

3

И П  "
Алинов"А
линов 
Жарас 
Басталиев
ич

671223350
327

4

И П  "
Жунусова 
Б . Б "  
Жунусова 
Бибигуль 
Баялыевна

640501450
643

13

И П  
Ауетаева 
А.К.

680622450
252 10

И П  
Жанбетал
и н а  
Динара 
Бейсеновн
а

840608450
984

15

Исаева 
Мугулсум 
Каппасовн
а

510525401
362

9

И с и н  
Нурбол 
Сатбекови
ч

801120350
108

4



Искакова 
Гульбахит 
Калимтаев
на

500308401
033 5

Исмагулов
Естай

541224300
210

1

Исмагулов
Жусупбек

500117350
235

2 55

Исмагулов
а Салтанат
Жусупеко
вна

791027402
322

1

Исмаилов 
Дастан 
Бейсембай
улы

790911301
876

3

Исмаилов 
Сабира 
Тажидено
вна

651013450
299

3

Кабдулов 
Азамат

791007301
120

8 19

Кабинов 
Малгаздар
Муталови
ч

570614350
120

2

Кабыкено
в 
Мухаметш
еих

561003300
926

9

Кабылов 
Бакытжан

790518350
293

3 35

Кадырбаев
Болат 
Кайратови
ч

700107350
014

1 4

Кажиахме
т о в  
Куаныш 
Кайыргель
динович

740128300
535

13 30

Кажибай 
Кайрат

680803350
130

4

Кажимура
т  А л и  
Азаматул
ы

051218550
750

2

Казбеков 
Калымбек 

10 24



Еслямбеко
вич

810803350
724

Казбеков 
Отеген 
Кашкынба
евич

720907350
354

12

Казбеков 
С.Т.

740703350
517

38 25

Каиров 
Рустем 
Балтабеку
лы

751109300
417

3 34

Кайржано
в 
Манарбек 
Кабидулла
евич

671016300
266 2

Кайржано
в Улан 
Таласбеко
вич

631101350
356

17

Кайров 
Канат 
Усербаеви
ч

660222350
129

3

Какимов 
Анарбек

970323350
707

8

Какимов 
Ерлик 
Касенович

790314301
197 2

Какимов 
Марат 
Дулатович

610630300
347 2

Каконов 
Марат 
Тулегенов
ич

670926300
578

13

Калашник
ов Виктор

580413300
986

3

Калдырбае
в 
Мырзабек

660529350
128 10

Калдырбае
в Нурлан

680408300
890

2

Калиаскар
ов К. Е.

660223350
530

1 5

Калиев Д. 760213350
389

6 13



Калимжан
о в  
Куаныш 
Мукашеви
ч

800715350
417 18

Калыков 
Кудайберг
е н  
Тажибаеви
ч

570724300
599 3

Камалиев 
Койшыбай

551222350
416

49

Камшибае
в 
Жанатола
п 
Кокаевич

400902300
532 2 38

Канапин 
Сырымбет
Болатович

650701350
263 9 4 62

Канафина 
Р и м а  
Бакитовна

790721402
382 5

Кандрашо
в Михаил 
Васильеви
ч

750828350
608

6 19

Капанов 
Г а н и  
Мейрамбе
кулы

801124350
596

4

Капаров 
Ерсан

820312351
258

3

Капаров 
Ертай 
Турленови
ч

781217301
943

4 27

Капаров 
З е и н  
Файзулли
нович

720731350
163

19

Капасов 
Кайрат 
Айтжанов
ич

680409301
903

12

Каппасов 
Кадырбек 
Кабытайу
лы

780331301
732

3 155



Каппасов 
С.А.

641201350
054

2 16

Капсалыко
в Гибрат

720402300
035

41

Капышев 
Женис

650501350
351

2

Карабасов 
Каныбек 
Калымови
ч

650114350
398

5

Караева М
. И.

960613451
409

59 4

Каримжан
ов Наурыз 
Жанатови
ч

911210351
386

3

Каримов 
Аскар 
Екпинович

670823350
356 2

Каримова 
Сауле 
Кабдынур
овна

760102450
718

2

Карин 
Серик

520304301
237

3

Каркоцкая
Ю л и я  
Марьянов
на

770710401
053

2

Карымсак
ова Жамал
Сарсенова

410201401
914 3 10

Каскенов 
Серик 
Рустемови
ч

491201301
073

8 53

Касымбек
ва Анар

660319450
122

16 8

Касымбек
ова О.

750712400
736

1 2 7

Касымов 
З.Е.

570521300
753

6

Касымов 
Аргын

620420301
249

2

Касымов 
Женис

850429350
382

12

Касымова 
Турсун 
Жумаевна

570515401
110 14



Кейлер 
Сергей

800306350
275

3

Келисов 
Ойрат 
Мусулман
бекович

800220300
638

2

Кенжебаев
а Алма 
Кожабаев
на

831205450
161

2

Кенжегали
е в а  
Нурлан 
Сансызбае
вич

760805350
288 28

Керейбаев 
Алмаз

750724300
696

3 14

Кислых 
Евгений 
Барисович

740419350
325 2

Климетенк
о Елена 
Владимир
овна

750418400
798

5

Кожагулов
Калижан 
Кажимови
ч

640905301
000

2

Кожанов 
Самат 
Сагындык
ович

790805301
939

2

Коздоев 
Асланбек

540225350
031

3

Козлов 
Виктор 
Алексееви
ч

750924350
203

2

Койшин 
Марат

580420350
059

3

Койшыбае
в 
Муратжан

460616300
281 1

Койшыбек
Р.Т.

750521350
351

1

Кокишев 
Нурбек 
Умирбаев
ич

810724350
488

1 3



Кокушев 
Шынбулат

660220350
069

6 73

Копжасар
ов Дулат 
Касымови
ч

691009350
535

2

Космагамб
е т о в  
Серик 
Бакыгулов
ич

910910000
513 1

Куанышба
ев Данияр 
Куанышба
евич

850115350
944

4

Куанышба
е в  
Куаныш 
Шпанович

570204300
284

3

Куанышба
ев Мадияр
Куанышев
ич

910212350
544

2

Куанышба
е в  
Сиилбек

801126350
329 2

Кубигенов
Тулеген 
Кожахмет
ович

490109350
039

28

Кудабаев 
Темирбек

540615301
122

4 3 101

Кудайберг
е н о в  
Кенес 
Толеуович

390905350
203

1

Култасов 
Азамат 
Салимови
ч

860828351
014

2

Курбанова
Сабина *

930725450
996

3

Курмангал
иев Абай 
Кажигалие
вич

940331350
216

1

Курмангал
и е в  

17



Мырзабек 
Назымбек
ович

600815302
270

Курманго
жин М. Е.

640501350
409

1

Курманго
жин Серик
Хабыкено
вич

611211350
320

1

Курманго
жин Танат

650525350
302

1

Курманов 
Конысбай 
Елеусизов
ич

611210350
503

10

Кусаинов 
Б.А.

800720350
424

1

Кусаинов 
Сабыржан

650605350
169

1

Кусаинов 
Айбек 
Айткожин
ович

690309350
197

3 4

Кусаинов 
М.

580716300
814

1

Кусаинов 
Суиндык 
Сагындык
ович

900602350
097

1

К Х  "
Олжас" 
Жексемба
ев Мурат 
Сагымбаев
ич

730806350
094

1 76

Л а в а  
Елена 
Викторовн
а

750428450
174

2

Магжанов
а Галия 
Малгажда
ровна

620303450
475

2

Магзымов 
Турлыбек

681020350
206

2

Магзумова
Марал 
Султаевна

680731450
245 47

Мадиев 
Казбек 



Балташеви
ч

820318350
781

3 28

Маженов 
Боранбай

621205350
598

2

Мазбаев 
Женис 
Дауренбек
улы

810504350
657

2

Макишев 
Каиржан 
Махметов
ич

491201301
806

2

Макишев 
Танырберг
е н  
Долдашев
ич

620206350
540 5

Макишева
Кульпан 
Кунашевн
а

611025450
118

39

Максимов 
Александр

510827350
168

3

Максимов 
В.А.

750527300
040

1

Максимов
а 
Гульмира 
Тургановн
а

780920450
223 11

Мамурзае
в 
Гафуржан 
Сайдакари
мович

740520302
760 4

Манапов 
Женис 
Кузайпови
ч

650509350
652

10

Манапова 
Бибигуль 
Калымбек
овна

690703450
472

39

Маусынба
ев Еркен 
Кабытаеви
ч

540701300
349

14

Махамбет
оа Асан 

1 55



Султанови
ч

720530350
315

Махатов 
Бостандык
Хамитови
ч

700202302
185

4

Махатов 
Манат 
Кайржано
вич

651124301
062

163

Мезыбаев 
Александр
Васильеви
ч

880103351
323

2

Мейрамов 
Серкеш 
Косаевич

650509350
622 11

Мельник 
Валентина

490520400
221

1

М е р к  
Виктов

610516300
391

6

Молдагайс
ин У.А.

480101351
478

5

Молдахме
т о в  
Асылбек 
Ертаевич

490521350
099

27

Муканов 
Амангельд
ы 
Кабиденов
ич

480103300
682

1

Муканов 
Куаныш 
Сайлауови
ч

770406300
701

3

Муратбек 
С.Ш.

991124450
639

9

Мурзатаев
К у а н  
Амантаеви
ч

710203301
307

17

Мусабаев 
Марат 
Серикбаев
ич

730503350
191

3

Мусинов 
Калижан 
Хажимови
ч

521220300
651

3 6



Муталиев 
И с а  
Османови
ч

630727399
012

105

Мухамедж
анов К.

600622350
668

1

Мухамеди
е в а  
Рысханым 
-

570706450
098

2

Мухаметк
алиев 
Орынбай

540128300
731 3

Мухаметш
ин Ильдар 
Галиуллае
вич

871110351
085

1

Мухаммед
ин Серик 
Муталлап
ович

661111350
306

11

Муханбет
калиев Д.

840115350
551

2

Муханов 
Ербулан 
Талгатови
ч

950523351
283

2 7

Мүтәш 
Ғабит 
Сәбитұлы

000416500
153 1

Мырзабек 
Құдайберл
і 
Рахімбекұ
л

640707350
022 18

Мысаев 
Кубек 
Умирзаков
ич

670624350
205

13

Назаралы 
Азамат

920429350
139

2 11

Насыров 
Аблимит 
Махмутов
ич

650305301
536

3 22

Науанов Б.
770929301
345

4 39

Науанов 
Бауржан 

1



Даулетови
ч

811022350
375

Наурызбае
в Ерлан 
Амангельд
инович

710802301
145

1

Негметжа
н о в  
Азамат 
Борибаеви
ч

770906301
835 2

Нехметжа
нов Марат

820612351
181

5

Нуралин 
Мухтар

610517350
054

16

Нурахмето
в Канат( 
Арман) 
Амиржано
вич

750918301
371

4

Нургазин 
Серик 
Темиргали
евич

590115300
501

4 9 54

Нургалиев
А з а т  
Конысбаев
ич

871001351
260

2

Нургасимо
в Марат

650101304
452

2

Нуркешов 
Р.Т.

870417350
826

1

Нурмагам
бетова 
Хадиша 
Пазыловна

530721450
260

3

Нурмолди
н Совет 
Илеусизов
ич

650318350
238

10

Ныганов 
Малик 
Еламанови
ч

710107350
274

17

Нысанбаев
а Умит 
Кайрбеков
на

620111450
302

1

Олиферен
ко Иван

351008300
157

2



О м а р  
Азамат 
Тохтарбай
улы

851018350
707

1

Омаров 
Марат

720314350
033

8 19

Омаров 
Сабыр

400410300
131

8

Омиржано
в 
Аманжол

630621300
275 2

Оразов М.
970204351
400

4

Ордабаев 
Самат

750905350
170

1 16

Оспанов 
Жан

810324350
384

1

Оспанов 
Жаныбек 
Тыныбеко
вич

560702300
547

2 6

Оспанов 
Кайырбек 
Олжабаев
ич

571129300
265

6 84

Оспанов 
Кайыргель
д i  
Даулеткел
ьдеевич

610728300
114 32

Оспанов 
Тайлак 
Уртенбаев
ич

690215300
982

4 52

Отанов 
Сапарбек 
Батырбеко
вич

780323350
221

2

Петренко 
Людмила 
Николаевн
а

581108401
320

1

Плеханов 
Василий 
Николаеви
ч

811017350
942

7

Попков 
Сергей 
Николаеви
ч

601023350
258

5



Приль 
Марат

860802350
212

2 5

Рамазанов 
А.Н.

851112351
092

4

Рамазанов 
А м а н  
Шариянов
ич

660916301
331

24

Рамазанов 
Еляман 
Мерекеул
ы

951218351
505

19

Рамазанов 
Нурбай 
Ахметбекұ
лы

520320301
393

4 16

Рамазанов
а Айгуль

681106400
481

7

Рангулов 
Таштемир 
Аймугано
вич

820811351
272

14 6 23 50

Рахимжан
о в  
Бауржан 
Нурланул
ы

760710350
192 3

Рахматулл
ин Мурат 
Турсынов
ич

670821350
236

2

Рахтаев 
Момын

601017301
445

2

РГП на 
ПХВ РВЛ 
КВК И Н 
МСХ РК

030140001
998

3

Ротермэль 
Виктор 
Теодорови
ч

550902399
016

6 5

Рыскулов 
Ануарбек 
Камбарбек
ович

630228350
235

3

Рыспаев 
Амирхан 
Курмангаз
иевич

650125301
568

3



Сабиев 
Исатай

690726300
089

1

Сабиев 
Махамбет 
Естаевич

700927350
220 2

Сабитов 
Раинбек

820726351
368

5

Сабитов 
Саду

740101351
413

16

Сабыржан
о в  
Кайыргель
д і  
Балгужеви
ч

720101351
757

6 15

Сагатов 
Сейлбек

460914300
509

46

Сагнаев 
Нурлы 
Арман

841109350
402 5

Сагнаев 
Рустем

820617350
577

2

Сагнаев 
азамат

830715350
105

1

Садвакасо
в Ш.С.

691109350
172

10

Садкова 
Валентина
Сергеевна

590717450
319 18

Садукин 
Тулеген 
Хамзинов
ич

550420301
451

9

Садуов 
Рахат 
Базарбаев
ич

820515351
471

2

Сазонов 
Сергей

550113300
325

2

Сактагано
в Адилбек

821231350
175

2

Сактагано
в Адилбек

821231301
375

2

Сактагано
в Амир

811012351
071

2

Саликов 
Абай *

700104350
177

2

Саликов 
Алмас *

720106301
153

1



Саменов 
Ербол

860630351
167

1

Сапаров 
Кайрат 
Кабиденов
ич

720103350
472

2

Сапаров Т. 681025350
213

1

Сапаров 
Хаирбек

580622300
655

9

Сарбаев 
Турлыбек

680520300
833

1

Сарсембае
в Арман 
Сайлауови
ч

710908350
269

5

Сатпаев 
Рамазан 
Каиржано
вич

640208350
208

6

Саттыбаев
Досбол 
Гайнуллае
вич

680709300
718

11

Сатыбаев 
Жанерке

700107350
074

1

Сахиятов 
Азнабай 
Биржанов
ич

590311350
642

12

Сейдалин 
Даулет 
Халитович

540101304
411 1

Сейтмаган
бетов 
Дулат

611220301
788 2

Сакенов 
Каршыгай 
Оралбаеви
ч

680228300
753

3

Селенюк 
А.А.

541009300
432

2

Сердалин 
Сакен 
Ануарбеко
вич

680101351
509

1

Слободен
юк Лейла 

86



Замирейди
новна

800614450
325

Смагулов 
А.

870122350
535

3

Смагулова
Еслямбек 
Каиржано
вич

631216350
361

6 22

Смагулов 
Нуржігіт

600604301
235

8

Смирнова 
Надежда 
Владимир
овна

790402402
546

2 5

Соменов 
Серик

570802300
304

1

Сулеймен
ов Раким 
Муталлап
ович

650830350
370

3 16

Сулеймен
о в а  
Гульнар 
Аманбаев
на

650612450
549 1

Сыздыков 
Серик

600508350
281

1

Сыздыков 
Жабай

420731350
018

2 21

Сыздыков 
Женис 
Нурушеви
ч

750507350
662

10

Сыздыков 
Жумажан 
Негматови
ч

740208300
629

14

Сыздыков 
Мейрам 
Нурушеви
ч

770508301
118

2 10

Сыздыков
а Алия 
Шаужанов
на

600225400
642

2

Тайлаков 
Иманзай

561107350
274

5

Талап 
Казбек

720620301
485

40



Танижев 
Керим

880920351
474

12

Танкыбаев
а 
Карлыгаш 
Айткужин
овна

811223450
989 4 1 15

Тасымов 
Рахат

771008301
479

6 30

Таубаев 
Хафис 
Мирасови
ч

140207504
396

1

Ташаев 
Тажибай 
Кенжебаев
ич

590922301
676

6

Ташмаган
бетов 
Акылбек 
Рамазанов
ич

690620300
736 5

Темирбеко
в Ерлан 
Кенесович

781115350
194 1

Темиржан
ов Жакан

770125350
590

4 39

Темиржан
ова Рахия

610501451
051

1 1 6

Темирхано
в Абай 
Амангельд
инович

741227300
744

8

Тлеужанов
Аманжол

630216350
011

1

Токен 
Бекжан

910703350
850

2

Токпанов 
Самат

841015350
709

1

Токтамыс
ов Жомарт
Маратови
ч

840815350
100

1

Токушев 
Казтай 
Шаймакан
ович

591220301
682

2

Т О О  "
Баур-н"

140340015
591

74



Т О О  "
БиБорд"

160840001
335

1853 35

Т О О  "
Кокшетау 
Жолдары"

060540003
994 1

Точиев 
Бекхан 
Алаудино
вич

591029300
292

2 33 90

Точиев 
Хамзат 
Магомедо
вич

601117350
417

4

Тулегенов 
Рашит 
Муканови
ч

740803350
065

3

Тулеубеко
в Оралбек 
Сапарбеко
вич

730824350
434

10

Тумгоева 
Тамара

680213450
536

14

Турмагамб
етов Абай

721021300
403

3 11

Турмагом
бетов 
Еркин 
Альжанов
ич

701018300
483 2

Турмагамб
етов Сабит

750520300
538

1 5

Турашев 
Аслан 
Нургазино
вич

821228350
892

4

Турмашев 
Ергали 
Сембаевич

680120350
227 15

Турубеков
Отульбай 
Жабиевич

551002350
261 2 19

Турумбаев
а Улжан 
Байболсы
нкызы

570811400
518

7

Тюленов 
Арлан 
Аскарович

820223351
632 1



Тюленов 
Аскар 
Хамитови
ч

580901350
678 2

Тюлешева 
Жупар

541223450
081

2

Уалиев 
Дулат 
Бахытжан
ович

840616351
375

30

Уахитов 
Жанат 
Жаксылык
овна

721105450
105

24

Умирзаков
а Руфат 
Хажматов
ич

880715300
990

17

Уразбеков 
Ардан

760815350
272

1

Усенова 
Гарлыгаш 
Аужановн
а

691031400
278

1 10

Утепберге
н о в  
Кенжебай 
Хасенович

670911301
297

17

Утугунов 
Азамат 
Алматови
ч

841012351
275

2

Файзулин 
Талап 
Боткенови
ч

770321301
439

2 6 31

Хабтауын 
Хазима

691129450
376

3 52

Хавсемет 
Амантай

730424350
856

5

Халиков 
Жанат 
Жанабаев
ич

860307350
310

2

Хаметов 
Марат 
Саматович

860903351
190 1

Хамитов 
Райхан

500101301
656

7



Хасенов 
Азамат 
Мендагал
иевич

800902350
384

4 10

Хасенов 
И.З.

620907300
644

1

Хасенов М
. Н.

691101300
539

4

Хасенов 
Сунгат 
Каирбеков
ич

760630300
171

2

Хожабай 
Хуаныш

750509399
071

3

Худайберг
енов К.

680807350
162

10

Хусаинов 
Зайнолла 
Хайнолло
вич

640101310
178

16

Цуров 
А д а м  
Ахметови
ч

900117351
693

6

Четабек 
Жанат *

921215351
127

3

Шаймерде
нов Серик 
Муратови
ч

840707351
012

3

Шакенов 
Ержан

860210350
511

2

Шакенов 
Спартак

831111350
104

2

Шакеров 
Болатхан 
Советхано
вич

710514302
514

32

Шалабаева
Кулаш

550814400
779

2 8

Шарибаев 
Руслан 
Багдатови
ч

850924350
889

1

Шарипов 
А з а н  
Жолданга
рович

631031300
355

14



Шарипов 
Ерлан 
Аманжоло
вич

790821350
151 2

Шарипова 
Кульзира

581003400
519

9 62

Швакова 
В е р а  
Федоровна

551213450
136

2

Шержанов
Мурат

641201350
193

3

Шешмука
н о в  
Аскарбек 
Есимгалие
вич

580618350
352

5

Шешмуха
н о в  
Мукаш 
Есимгалие
вич

651006350
294 9 26

Шубаев 
Хасен 
Омарович

680809301
006 7

Шукаев 
Болат 
Маулиеви
ч

491212300
362

6

Шындауле
т о в  
Турлыбек 
Ташкенбае
вич

700117350
445 1

Красноярс
кий с.о

1357 1351 393 4269

"ASIL 
SAUDA" 
Қивдат 
Күлзат

871001451
009

9

ИП"Султа
нов А.У.

781230302
158

8

Абдрахма
н о в  
Алтынбек 
Какимови
ч

600601350
584 6

Абдулова 
Гульнар

630701450
555

14

Абил Риза 580128450
593

8 25 15



Абилкады
ров А.

790127350
074

2

Абилов 
Мухаммет

630730350
373

7

Абилхаир
ов Турсын
Таипович

540111301
320

10

Абильмаж
и н о в  
Наурызба
й 
Тулешови
ч.

561226300
929

2

Абраев 
Болат

800404302
367

2 9

Абраев 
Дулат 
Ульжабаев
ич

700905399
065

8

Абызбаев 
Сертай

521215300
684

2

Абылкали
к о в а  
Умитжан

490506450
033 8

Адильбек 
Бадельхан

561127350
481

4 10 19

Ажибаев 
Каиржан

730703399
052

2

Азатхан 
Дәурен

871022399
081

59

Аздоев 
Султан 
Магомедо
вич

731225350
584

4

Айдархано
в Ерлан 
Дусенбайу
лы

830111351
249

4

Айдаубай 
Еркежан

841128000
926

4

Айтенов 
Есет

771001301
372

20

Айтенов 
Жанат

670218350
268

22

Айтенов 
Самат

651227350
187

4

Айткожин 
Нурмухам
м е д  

2

6



Дюсенбае
вич

741226350
245

Акажанов 
Мереке

681106300
712

11

Акишев 
Амандык

780310350
429

4

Акишов 
Жексенба
й

650724350
433

70

Акишова 
Гульнар 
Куттыбаев
на

610221450
577

9

Аккошкар
ов Женис

880509350
411

2

Аккошкар
ов Курман

710204301
322

1

Акыбаев 
Анура

721211350
234

2

Акыбаев 
Данияр

790301350
035

3

Акыбаев 
Сакен

700629350
200

4 15

Акыбаева 
Кадиша 
Сейтканов
на

470616400
458

1

Аленов 
Мейрамбе
к 
Жангалиев
ич

581107301
369 10

Алжанов 
Аскар 
Ермаганов
ич

620303301
202

4

Алимжано
в 
Жумагуль 
Зеникабид
еновна

760922401
351 2

Алпысбае
в Булат 
Темербаев
ич

651016300
867

2

Алыбаев 
Амиржан 
Абылахов
ич

530901350
639

4 19



Альжанов
а К.Б.

711127450
252

4

Амангельд
инова 
Бибигуль

700613450
349 5

Амирали 
Семейхан 
Амиралие
вич

611010350
774

37

Амиржано
в Болат

640708300
745

25

Амрин 
Мереке 
Шорманов
ич

871016350
819

4

Амрин 
Шорман

640727300
560

104

Апесхан Д
.

620826399
089

6 49 20

Аренов 
Алихан 
Ерликович

061209551
483 3

Аскаров 
Каирбек

690303301
295

3

Аскаров 
Рамазан 
Шамгунов
ич

490705300
250

4 25

Асылғат 
Мерген 
Еркінұлы

950630351
245 1

Аубакиров
Тасбулат. 
Дулатович

560920350
162 7

Ахметжан
ов Еркин 
Сансызбае
вич

781121302
266

5 9

Ахметов 
Ерлан

780202302
213

3

Ахметов 
Жанбота 
Базарбеко
вич

671008350
030

109

Ахметов 
Серикбай 
Муфтахад
инович

760622300
871

2



Ашимов 
Манас 
Конкышев
ич

751031350
201 5

Ашимова 
Нурия

420101451
225

2

Бадалхан 
Айгуль

801015499
087

2

Базаргали 
Шайхан

370813350
257

1 8 6

Баимбетов
Нурлан

701028301
614

4 2

Байжолди
н 
Копжасар 
Габпасови
ч

480325350
547 5

Байкадамо
в Нурлан 
Бекович

760201350
254 2

Байкенов 
Е.Р.

710607301
531

36 4

Балабаева 
Нуржамал 
Шортанба
ева

560210400
579

3

Балажанов
Актан

670216350
356

10

Балдаг 
Дотей

400603350
197

5

Баржаксин
а Самал 
Кулан 
кызы

780425402
183

6 5

Батырхано
в Аскар 
Амангельд
иевич

810126350
615

3

Бахытжан 
Аманжол.

800720399
090

4 15

Баязитов 
Уразбек

800117350
505

2

Бегалина 
Гульмира 
Кайыповн
а

720823450
582

1

Бейсенбае
в Жабай

650709350
362

3



Бейсенов 
Ж.С.

600111350
263

3 21

Бейсенхан 
Хатира

780315499
089

3 46

Бекебаев 
Ардак 
Жанболат
ович

790413301
373

18

Бекенов 
А.Б.

625562654
789

4

Бекенов 
Амангельд
и

710723350
045

18

Бекжанов 
Асылбек

540106300
771

1

Бекжанов 
Кайрат 
Ибраевич

661004350
235

9 14

Беккалиев 
Болат 
Закетаевич

670207300
340

2

Бекмаганб
е т о в  
Марат 
Уахитович

580912301
164

9 19

Бексеитов 
Алтынбек 
Темирбкео
вич

910306350
347

4

Бектасов 
У.

670913350
484

3 20

Бектуров 
Нурлан

640318350
187

12

Беляков М
.

530531300
403

2

Белялов 
Мерген 
Амангельд
инович

890606351
914

8

Бердымур
атов Булат

721201350
201

5

Берикхан 
Асемгуль

781120499
081

1

Беспризор
н ы й  
Андрей

521105350
137 7

Билмесхан
Бахитбек

841028399
029

5



Билялова 
М. Ж.

690906450
406

3

Боканов 
Жандос

610801350
365

4

Болатов 
Берик 
Естаевич

760523350
344

1

Болатова 
Н.

490103401
758

1

Бубенеев 
Алдияр 
Кылышбае
вич

920402351
081

1

Ворсин 
Дмитрий

830618351
215

1 3 6 9

Галиева 
Махаббат 
Журсинов
на

871118499
044

2

Даукенов 
Бейбит 
Сагнаевич

841208350
897 6

Дахаи 
Далелхан

520624399
014

4 28

Десятнико
в а  
Надежда 
Владимир
овна

650111450
259 1

Джадгеров
Бауыржан

910421399
038

14

Джадигер
о в  
Мейманку
л

550110399
113

9 2

Джапенов 
Рыспек 
Жолданга
рович

761202301
714

15

Джумабае
в Канат 
Арстамбек
ович

720328350
317

1

Димбаев 
Кошкарба
й 
Ескенович

610226300
819

1 16



Дорогов 
Владимир 
Павлович

470721300
620

1

Дюсембае
в О.

741026399
067

3

Дюсенов 
Хасен

631007350
345

4 160

Едрисов 
Багман 
Берикович

771122301
251 3

Елшибаев 
Абсаттар 
Шалданба
евич

610109301
305

108

Ельберген
ов Марат 
Отелбаеви
ч

680706350
193

6 15

Ельберген
ов Женис 
Токтарови
ч

670409300
329

1 6 13

Енсебаева 
Гулнур 
Мейрамов
на

840219450
880

9 9

Ерденов 
Рысбай

671216350
180

2

Ережпов 
Акимбай 
Шаунович

670403350
055 9

Ермекбаев
Нурбек

851229399
013

1

Ерназаров 
Арман

850108350
065

7

Ерназаров 
Б.

700419350
437

9

Есенбеков 
Марат

620829300
313

3

Есенгазин
о в  
Назарбек

860612302
567 1 15

Есимсейто
в 
Аманкель
д ы  
Зарапович

700227350
354 4



Есимсейто
в 
Кайролла

650902300
266

7 5

Еслямов 
Кайырден

710802350
034

4

Еслямов 
Сагынтай 
Жоломано
вич

730618301
189

2 7

Естаулето
в Саят

950529351
513

2

Етекбаев 
Есболат

741213350
134

9

Ехин Ораз 580401350
253

13

Жабагин 
Рахат 
Аскарович

920605351
769

2

Жаббасов 
Иманбек 
Уразбеков
ич

620816399
074

21

Жаканов 
Даулет

750817350
201

1

Жакишева
Сауле 
Асылбеко
вна

721205400
658

1

Жаксылык
Д.

000109551
337

2 3

Жакупов 
Нургали

590101306
435

3

Жанабаты
р о в  
Кайрбай 
Жакыпбек
ович

610220350
337 2

Жанатаев 
Жаслан 
Есентаеви
ч

721009350
246

2

Жанатаев 
Е.

470310301
654

2

Жанбаев 
Амангельд
ы

790928301
333 2

Жанбаев 
Курмангал
и

490319300
430 2 4 30



Жангалиев
Айдарбек 
Сабитович

730730301
306 11

Жапан 
Навирахан

610115399
031

28

Жиенбаев 
М.

541210301
202

1

Жолдин 
Аскар

670830300
239

13

Жумабаев 
А.М.

700109300
811

4

Жумабаев 
Марат 
Айтжанов
ич

840804351
189

3

Жумабаев 
Н.

790503302
073

2 3

Жумабаев 
Наурызба
й 
Шабарови
ч

960315351
096

1 20

Жумабаев
а Зейнеп 
Жунусовн
а

500917400
670

2

Жумагуло
в Б.Р.

840805351
194

12

Жумагуло
в Берик 
Рахатович

720907350
245 3

Жумагуло
в 
Муратбек

731206350
576 7

Жунусов 
Еркин

670206300
236

5 10

Жунусова 
Айжан 
Алпысбае
вна

750221450
347

11

Жусанов 
Сафаргали
Рахимжан
ович

650921350
395

2

Жусупбек
о в  
Галимжан

570102303
165 3

Жусупбек
ов Ораз

400220300
436

3



Жусупов 
Сагит 
Мажидови
ч

650423301
395

1

Жусупов 
Азамат 
Аймухано
вич

800808350
264

4 14

Жусупов 
Арман 
Оразкееви
ч

860129350
704

1

Жусупов 
Еркенбай 
Аугалиеви
ч

760608300
756

4 9

Жусупов 
Еркеш

560920350
498

6 9

Жусупов 
Ибрагим 
Рахматули
нович

600725350
152

5

Жусупов 
Мейрам 
Калиевич

650308350
431 13

Жусупова 
Айман 
Тобылжан
кызы

900324451
030

8

Жылбар 
Пернегуль

790815450
195

10 3

Жыргау 
Хуанышбе
к

890109351
417 35 2 75

Зейнипов 
Ядикар 
Таменұлы

870724350
984 6

Зейнуллин
Азамат 
Толеухано
вич

701107302
106

9 18

Зиядина 
Майра 
Мурзабаев
на

610301450
690

9

Ибрагимо
в А.

170911504
844

3

Ибраев 
Жанат 

7



Каирбеков
ич

930106350
809

Изотов Е.Б
.

790815303
276

3

Ильясов М
.

880522351
232

6 20

Ильясова 
Шолпан 
Кайсарбек
овна

701025450
256

8

Иманжано
в Н.М.

820302330
534

6 74

Иманжано
в Талгат

562489726
665

2

Имекенова
Алияш

790310402
050

1

И П  "
Ai-Jan"

750314400
465

5

И П  "
Аманат" 
Кокуров 
Азамат 
Бейсенови
ч

821213350
974

19

ИП "Аскар
" Аскар 
Еркегул

870223451
261

13

И П  "
Муратбек 
- Агро" 
Киркаев 
Б.А.

650211301
053 154 22

ИП Букеш
Алия

781207401
350

10

ИП Мұхан
Жексенба
й

640509399
099 4 10

П 
Нуртазин 
Аркалык 
Бауржанов
ич

850527351
086 57 56 170

И П  
Нуртазин 
Бауржан 
Бокейхано
вич

610302300
990

162 119 21

И П  
Оразбай

940103350
587

15



И П "  
Кажибай Е
"

901127450
123

10 15

И п о в  
Руслан

790512350
250

1 9

Исенов Е.
451107350
192

1

ИСЕТОВ 
ЖАСЛАН 
УРАЗБАЕ
ВИЧ

740615300
265

1 7

И с и н  
Айткожа

570503350
286

21

Искаков К
.

610614350
517

4

Искаков 
Манарбек

760116350
537

6

Искакова 
Акбота 
Кабдушев
на

661230400
690

8

Искендиро
в Аян

780727302
476

2

Ислямов 
Ерлан

720302301
075

2

Исмаилов 
Дауренбек
Хайриден
ович

641223350
282

5 8

Исмаилов 
Нурбек 
Хаириден
ович

720117301
103

2

Исмукано
в Талгат

700430350
174

2 6

Кабдоллин
ова Жанар
Талгатовн
а

851127450
548

10

Кажибай 
Кайрат

680803350
130

4

Казгожин 
Азамат 
Мекееевич

790501350
111 3

Казжанов 
Турумтай 
Тайманов
ич

590218350
627

8 24



Казиханов
Таглат

740405350
216

2 1 20

Каиров 
Рустем 
Балтабеку
лы

751109300
417

1

Кайрбек 
Б.С.

502322541
855

3

Кайредден
ов Толеген

370525350
313

8

Кайредено
в Байболат
Нарбаевич

771024301
497

1 13

Кайсамов 
Оралбек

640223302
051

12 9

Кайсанов 
Оразбек

661217301
027

1

Кайырбек 
Болат

610102301
129

1

Какей 
Сашка

820317351
336

2 12

Какиев 
Бопан 
Исмайлов
ич

391204350
126

3 11

Какимжан
ов Жаслан
Жумабеко
вич

920511351
381

2

Калишева 
Кусни 
Есимсейто
ва

510307400
824

3 10

Канапин 
Сырымбет
Болатович

650701350
263

10 2 21

Канафин 
М.

681107350
328

2

Канафин 
Марат 
Курманбае
вич

710308300
092

1

Капаров 
Руслан

781003302
482

2

Капышев 
Самат 
Амангельд
инович

740227301
442

11



Карибжан
ова Халья 
Жуматаев
на

601103499
033 1 3 1

Каримов 
Кайрат 
Токболато
вич

640811300
389

4

Касенов 
Асылбек

880106351
092

76

Касенов 
Нурбек 
Женисови
ч

741117300
766

5

Касенова 
Амина 
Кайыргель
дыевна

000217650
729

2

Касымов 
Серик 
Устембеко
вич

640510301
509

5 16

Кенжебаев
Амангельд
ы

560302301
607

5

Кенжебаев
Серик 
Асамбаеви
ч

690821350
021

1 9

Кенжебул
а т о в  
Мурат

620117300
848 17

Кенжекова
Динара 
Осиповна

880208451
426 3

Кенжитаев
Дастан 
Жасулано
вич

820805351
274

5

Кереев 
Зарап 
Багалович

580116350
333 2 9

Керей 
Саулет

890622000
849

2

Кобжасаро
в А.

650903399
052

1

Коженов 
Куат

670107350
581

2

Койлыбае
ва Айсулу 



Бектасовн
а

631128450
396

1 4

Компес 
Амангельд
ы

650123301
298 3

Кондриков
а Ирина 
Александр
ова

731031450
135

1

Конкаров 
Алибек

491218300
682

3

Косаев 
Жарас 
Екибаевич

970411351
525 2

Кошербай 
Сейіткали

801227399
102

1 3 8

Кошин 
Мурат

580401301
493

65

Кошкумба
ев А. К.

611207350
210

8

Ктиторова
А.

520207350
189

6

Куанышба
е в  
Шаймурат

551123350
160 1 5

Кудабаев 
Канат

860406350
824

14

Кудабаев 
Толеухан

390405350
146

4

Кудайберг
енов Асет 
Галимтаев
ич

720930300
551

4

Кузьменко
Людмила 
Васильевн
а

850523450
518

16

Кулданов 
Канат 
Маратови
ч

690926350
439

4 22

Кулмаганб
е т о в  
Равиль

660107350
163 11

Купиев 
Бауржан 
Казбекови
ч

570322350
202

1



Куаиева 
Балчекер 
Сагинбаев
на

550108450
231 18

Курмангал
иев Асет 
Сабиржан
ович

860906351
177

5 11

Курманго
ж и н а  
Гульнара

661213450
248 6

Кусаинов 
Жанатай

670201300
259

11 3 1 27

Кусайнов 
Серикбай

620405350
413

3 5 37

Куттибаев
а Зухра 
Абдижали
евна

790815499
069

4

Кушенов 
Алексей 
Киншлыко
вич

770409000
549

2

Кушенова 
Кулай

530512450
383

5 8

Кылышбае
в 
Толепберг
ен

620124301
120

6

Құбайдула
Наурызба
й 
Есенжолұ
лы

950326350
541 13

Ларин 
Сергей 
Геннадьев
ич

611125350
086

1

Лукьянова
Елена

770522401
715

1

Любовицк
а я  
Марияш 
Николаевн
а

570922400
244 1

Магзумов 
Ерлан

760725301
631

3

Магзунов 
Ерлан 

28



Куанышба
евич

710201350
245

Магзумова
Марал 
Султаевна

680731450
245 34

Мадиев 
Кайрат 
Сериканов
ич

680305350
391

7 8

Маженов 
Асхат 
Ибрагимо
вич

891018350
447

3

Маженов 
Ибрагим 
Анасович

570801301
703 3 25

Маженова 
Аяужан

680229400
795

4 14

Мажитов 
Каиргали

581025350
659

21 18 21

Мажитова 
Жумашке

511015400
384

8

Мажкенов 
Олжас 
Амангельд
инович

921129350
220

1

Майданов 
Нуржан 
Талгатови
ч

940924351
428

15

Маймаков 
К.Б.

840625350
475

5

Маймаков 
Самат

750726350
079

13

Макенов 
Оралтай

710702350
596

66 24

Макишев 
К.Д.

630625350
273

11

Мальжано
в Болат 
Ботанович

690108350
134 12

Манапов 
Женис 
Кузайпови
ч

650509350
652

6

Махметов 
Ж.

620226350
232

3

Махметов 
Рамазан 



Шамшиде
нович

670210301
315

5 12

Махметов 
Талгат

730803300
562

7 20

Мезыбаев 
Александр
Васильеви
ч

880103351
323

5

Мезыбаева
Сауле

650915450
244

3 15

Минап 
Досболат

761001350
705

3 48

Молдазар
и п о в  
Калабек 
Талтырул
ы

551020350
408

10 14 55

Мукажано
в Кусайн

560409300
386

10

Мукаметж
ан Ербол 
Сатыбеков
ич

761107350
711

3

Муканов 
Куаныш 
Сайлауови
ч

770406300
701

2

Мукашев 
Зинулла 
Ибрагимо
вич

600916399
044

2 18

Мукеев О. 602058741
010

7

Мукеева 
Айнагуль 
Мырзахан
ова

830910450
944

12

Мукушoва
Айман

471215450
141

4

Мукушев 
Нурхат

780805301
580

6

Мукушева
Багила 
Хасеновна

451215450
097 16

Муратхан 
Берикбол

951123351
241

2

М у с а  
Жамилакы
н

801029350
649 2



Мусипов 
Жасулан

850427351
052

21

Мухаметж
а н о в  
Совет 
Балгазано
вич

530113350
020 2

Мухаметш
ин Ильдар 
Галиуллае
вич

871110351
085

3 3

Муханбет
жанов 
Серик 
Тургунбае
вич

610804350
044 73

Муханов 
Бекен 
Муханови
ч

481205301
260

2

Мушанбае
в а  
Зейнегул

690717400
728 1

Нигматул
ин Серик 
Кабиденов
ич

610210350
451

6

Нубаев 
Ибрагим

590512350
050

3

Нугуманов
С.

620520350
489

4 7

Нуралин 
К.К.

600265456
965

2

Нуралин 
Кайржан

631229350
104

7

Нуралин 
Канат

740118350
488

1

Нургалиев
а Г.

670419401
030

3

Нуржахав 
Зауре

840314499
037

1

Нуркин 
К.Х.

771120350
195

2

Нурумов 
Бакытжан 
Байсерико
вич

820211351
092

4

Нурушев 
Дастан

650616350
466

2



Нурушов 
Куат

690817300
608

18

Нұролла 
Д и а с  
Ерланұлы

030912551
122 1

Областной
УСТСМ 
КММ

000240002
845 19

Окапов 
Утебек 
Мейрамов
ич

620702301
261

8

Оразалиев 
Серик

650903300
428

4

Оразалин 
А.

400815350
249

2

Оразова 
Ермек

560123450
493

2

Оспанов 
Арман

870625350
565

2

Оспанов 
Жангельд
ы 
Кайргельд
ыевич

831028351
181

9

Оспанова 
Копей 
Камалиевн
а

590923400
779

2

Прокопен
к о  
Надежда 
Николаевн
а

790529450
270 7 5 8

Пшембаев
а Акнур 
Кажибаева

770904450
195

5 4

Раимбеков
а 
Бахтиярбе
к 
Мурзабеко
вич

860816351
029

1

Ракушева 
Ботагоз

730601450
498

1

Рамазанов
а Акмарал

461226450
158

13 13 16

Рамазанов
а Майра 



Жойлауба
евна

760620401
260

2

Рахимжан
ов Кайрат 
Сайлаубек
ович

641209350
266

2

Рыспамбет
о в  
Бикелди 
Шекенови
ч

661012300
351 1 5

Сабитов 
Базарбек

661215350
173

3 7

Сабитов Т. 701024301
157

2

Сагидолда
Шарипа

810920499
086

5

Сагнаев 
Нурлы 
Арман

841109350
402 11

Саденов 
Ерлан 
Богембаев
ич

730623350
104

1 16

Сайдалин 
Мурат

560414350
469

2

Сайлау 
Тулеужан

780723350
335

12 6 75

Сакенов 
Амангельд
и

710628300
200 1

Саликов 
Омурбек

600219350
072

8

Саликова 
Ш. К.

520215400
599

1 7 10

Салимов 
Аскар 
Иватолаев
ич

890327351
066

9

Саменов 
Боранбай

641022350
041

4 3

Сапиев 
Эрнест 
Талантбек
ович

861026350
099

1

Сапкей 
Сабила

610211000
352

8 17

Сарсенбае
в Мухамед



Мустахим
ович

730307350
493

3

САтыбай 
Жандос

920907350
960

2

Саудов 
Аскар

820718301
746

2

Сеиткасы
мова Алия
Акпановна

760215400
312

36 10

Сейтенова
Е.

830101450
400

1

Сейткасы
м о в  
Аскарбек

760212350
046 61 21

Семенов 
Александр

830711351
250

4

Сергазин 
Ш. Б.

741218300
160

2

Серикжан
ов Баубек 
Сайлаубек
ович

800901300
858

9

Сетерхан 
Жумагуль

900119451
294

4

Смагулов 
А.

900706351
665

3

Смаилов 
М.

660101351
674

4

Смаков 
Жаныбек 
Сайранови
ч

730527300
522

2 5 10

Советхан 
Лайла

860213499
061

3 20 20

Солтанму
р а т  
Мырзахал
и

770826399
059

13 31

Сулеймен
о в  
Жексенба
й

530301301
728

13

Сулеймен
о в а  
Шамшия 
Рахмановн
а

540924400
973 8

Сыздыков 
О.

570504300
285

11 4 22



Сыздыков 
Амангельд
ы 
Болатович

790212350
150

2

Сыздыков 
Аманжол

520330300
304

5

Сыздыков 
Ж.

640611350
158

3 42

Сыздыков 
Т.

570415350
238

3

Таженов 
Абай

621114350
137

3

Тайват 
Жанаргүл

870805000
295

1

Такауов 
Дулат 
Биттитаев
ич

780608302
637

1 8

Талипов 
Аманжол 
Кайржано
вич

700112350
577

2

Талипов 
Серик 
Каиржано
вич

860114351
489

7 10

Талипова 
Куснижам
а л  
Кайрбеков
на

481101400
551 2

Тасымов 
Айсултан 
Малькено
вич

801115350
220

11

Ташаев 
Тажибай 
Кенжебаев
ич

590922301
676

3

Темирбаев
Амангельд
ы 
Омарович

630621350
251

2 2

Темирбаев
а 
Кульжама
л

630816450
357

1

Тесля 
В е р а  
Романовна

710102450
352

4



Тлеукина 
Асима 
Салыховн
а

580906450
265

5

Тлеуова 
Айтжан 
Каировна

520830450
192 4

Товарище
ство с 
ограничен
н о й  
ответствен
ностью "
Kokshe 
Agro LTD"

210340017
226

3

Товарище
ство с 
ограничен
н о й  
ответствен
ностью "
ZHELKEN
TRADE-21
"

211140012
835 200

Токенова 
Марал 
Умияновн
а

610414401
327

2 7

Тоқтар 
Марат 
Тоқтарұлы

800531301
012

2

Томашев 
Батыржан 
Кобланови
ч

970322351
185

5 19

Томпышев
Марат

650604300
662

27 171

Томпышев
Марат 
Кабыкено
вич

650604300
662

4

Тонкербай
Байзаубай

710113399
011

1

Тонкыбаев
Канат

780811300
901

1

Т О О  "
Агротрейд
Кокше"

031140005
130 102



Т О О  "
Агротрейд
Кызылжар

090940001
432

14

Т О О  "
Желкен и 
К"

100440006
915

21

ТОО Вита
-30

020540007
721

59

Туғанбай 
Жырғау

610316399
064

3

Туганбай 
Тилеухан

580516000
223

10 3 43

Тулеубеко
в Оралбек 
Сапарбеко
вич

730824350
434

6 5 5

Тумгоев 
Дауд

570820350
130

5 2 9

Тупицын 
С. В.

640725300
460

7

Турсын 
Даулетхан

710420399
040

18 9

Турсынбек
Нумархан

760317350
611

3 8

Тұмархан 
Манар

930227399
017

40 2 8 30

Уалиев 
Аслан

780223303
880

3 7

Уалиев 
Калымбет 
*

480718350
107

5

Уалиев 
Меирбек 
Кылышбе
кович

870513351
063

7

Увалиев 
Танат 
Калымови
ч

690101307
345

2

У м и н  
Толубай

490219300
338

11

Уразалин 
Кайрлы

570625350
527

21

Уразбеков 
Ардан

760815350
272

2

Уртембаев
Аскар

570220300
539

3 2 29



Усманов 
Ульфат 
Негметови
ч

600819350
183 8 17

Федусик 
Г.И.

600547854
569

3

Федусик 
Лидия 
Васильевн
а

590311450
331

2

Франк Н.
740708300
647

1

Хабидулл
ин Думан

650602350
013

16

Хамзин 
Асылбек

530101352
834

1 29

Хамит 
Нурболат 
Каркынұл
ы

950831350
864

2

Хапар 
Ербол

770403350
402

3 6

Хасенов 
Руслан 
Анатольев
ич

880925351
005

1

Хасенов 
Серик

640301300
801

1 12

Хасенов 
Адлет 
Сайлаубек
овна

720413450
335

1

Шаимов 
Бейбут 
Мерелено
вич

651023300
151

4 4

Шайкенов 
С.У.

680212350
059

21

Шаймерде
нов К.

590706350
154

2 2

Шайхан 
Амантай

810113350
733

3 4 4

Шайхан 
Каким

700115350
434

1

Шакеров 
Болатхан 
Советхано
вич

710514302
514

193 167



Шалтыков
а Калида 
Нуртдино
вна

561208450
359 2 7

Шамигано
в 
Жаскайрат

650104350
175

21

Шаповало
ва Зинаида
Николаевн
а

581016450
389

4 6

Шаривхан 
Умитжан

790109499
070

1

Шаримов 
Бауыржан 
Аманжоло
вич

721218300
711

9 15

Шарипов 
Магау

590304300
251

1 14

Шарипов 
Шекетай

540401350
484

3

Шарипова 
Сауле

600122450
339

4 52

Шмик  
Людмила

511025450
078

26

Шокаев 
Еркен 
Асыгатови
ч

630805350
192

6 17

Шубаев 
Хасен 
Омарович

680809301
006 7

Шубова 
Марзия 
Данияровн
а

591205450
417

5

Шуйкенов
Женис 
Касымови
ч

451012350
087

11

Шукенов 
Кайрат

751120300
833

6

Щепак 
Людмила

670204450
565

7

Ыбрайхан 
Минав

410101351
762

5 1 8

Станцион
ная п.а.

9 40 6 577



Абдрахма
нов Еркен

360720300
444

29

Авсалям 
Хусман

781217350
327

4 10

Адикей 
Коммуниз
м

720905399
099

5

Аймурзин
о в  
Оразбек 
Жумабаев
ич

610303301
220 10

Актаев 
Жанибек

770811300
966

1 6

Амиржано
в Акылбек

621201350
338

11

Асқар 
Әуелбек 
Жанабекұ
лы

911123351
492

2

Аутаев 
Жанат

610412300
661

13

Аутаев 
Канат 
Шоканови
ч

600110300
866

27

Баймагамб
етова  
Нурлыгул
ь 
Ескендиро
вна

700128450
184

3

Балтаева 
Амина 
Жумангал
иевна

030926650
461

1

Баязитов 
Касымжан

531224300
665

7

Бимагамбе
тов Аскар

680903300
435

7

Далешев 
Кайрат

600212300
682

13

Джаниев 
Жангельд
ы

700222300
370 1

Джаниев 
Кайрат 
Сапарович

781118301
425 1 4 4



Есимов 
Ермагамбе
т

550114300
519

10

Жаваров 
Марат

700719350
274

16

Жемурзин
о в  
Алтынбек 
Косанович

740930350
175

17

Жетыбаев
а С.С.

570610350
466

19

Жиенбаев
а Багдат 
Карбайкыз
ы

760309400
816

2 20

Жумабаев 
Кадыр 
Нурахмето
вич

590406350
173

15

Жубаев 
Хасан

620824300
356

23

Жумагали
ев Еркеш 
Елубаевич

760901350
864

6

Жуманов 
Байдула 
Жумажано
вич

490218300
293

10

Искакова 
Гульбахит 
Калимтаев
на

500308401
033

1

Исмагулов
Естай

541224300
210

22

Карин 
Асылбек

780929350
375

8

Касымова 
Сауле

650104450
479

10

Кельдибек
о в а  
Эльмира 
Тасмахано
внна

670321450
452

120

Кожамбет
о в  
Мырзахан

660718350
264 18

Кожанбет
о в  



Каиркен 
Кабдраши
тович

570223301
494

17

Матаев 
Еркебулан
Амангельд
инович

700214350
323

3 29

Муканов 
Абылайха
н 
Жанайдар
ович

910731351
009 1

Мухамбет
а л и н  
Сеитжан 
Олжабаев
ич

590218350
290 2

Новикова 
В.А.

500826350
150

20

Омаров 
Темиргали

590714350
148

21

Рахимова 
Н.

600202400
416

8

Сальтаев 
Умиржан

681201350
273

3

Тамаев 
Кайрат

750731350
294

3

Таутанова 
Гульназ

980425450
670

18

Ташимов 
Бейсенбай

660630300
232

3 19

Тащанов 
Койшибай
Калымови
ч

590210300
627

2 7

Итог 3780 2780 27 581 9845

      Таблица 11. Данные о количестве гуртов, отар, табунов, сформированных по видам 
и половозрастным группам сельскохозяйственных животных

№
Наименован
ие сел

Численность поголовья, гол Количество табунов, ед.

КРС Лошади Овцы КРС Лошади Овцы

1. Красный Яр 436 379 200 3 2 1

2.
п.Станцион
ный

9 1

Итого 445 379 200 4 2 1

      Таблица 12. Сведения о численности поголовья сельскохозяйственных животных 
для выпаса на отгонных пастбищах

Численность поголовья, голов



№ п/п

Код поселка, села, 
сельского округа по 
классификатору 
административно-те
рриториальных 
объектов

Наименование 
поселка, села, 
сельского округа

Крупного рогатого скота

личного подворья

сельскохозяйственн
ы х  
товаропроизводител
ей

1 2 3 4 5

 
1

111033100 с.о.Красный Яр 0 0

2 111037100 п.Станционный 0 0

3 111010000 г.Кокшетау 0 0

Итого: 0 0

      Продолжение таблицы

№ п/п

Численность поголовья, голов

Мелкого рогатого скота Лошадей Верблюдов

личного 
подворья

сельскохозяйс
твенных 
товаропроизв
одителей

личного 
подворья

сельскохозяйс
твенных 
товаропроизв
одителей

личного 
подворья

сельскохозяйс
твенных 
товаропроизв
одителей

1 6 7 8 9 10 11

 
1

0 0 0 0 0 0

2 0 0 0 0 0 0

3 0 0 0 0 0 0

 
0

0 0 0 0

 

 

Приложение 6
к Типовому плану

по управлению
пастбищами и их
использованию

      Таблица 13. Рекомендуемые схемы пастбищеоборотов

Годы
Номера участков

I II III IV

первый год весенний сезон летний сезон осенний сезон отдыхающий 
участок

второй год отдыхающий 
участок

весенний сезон летний сезон осенний сезон

третий год осенний сезон отдыхающий 
участок

весенний сезон летний сезон

четвертый год летний сезон осенний сезон
отдыхающий 
участок

весенний сезон

 

 

Приложение 7
к Плану по управлению пастбищами



и их использованию по городу
Кокшетау на 2025-2029 годы

Схема (карта) расположения пастбищ на территории города Кокшетау в разрезе категорий 
земель, собственников земельных участков и землепользователей на основании 
правоустанавливающих документов

 

Приложение 8
к Плану по управлению пастбищами

и их использованию по городу
Кокшетау на 2025-2029 годы

Приемлемые схемы пастбищеоборотов



 

Приложение 9
к Плану по управлению

пастбищами
и их использованию по городу
Кокшетау на 2025-2029 годы

Карта с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том числе 
сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры



      Площадь пастбищ по городу Кокшетау на землях сельскохозяйственного 
назначения составляют 2924,4 гектара.

 

 

Приложение 10
к Плану по управлению пастбищами

и их использованию по городу
Кокшетау на 2025-2029 годы

Схема доступа пастбищепользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаньям,
оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам), 
составленную согласно норме потребления воды



      Среднесуточная норма потребления воды на одно сельскохозяйственное животное 
определяется в соответствии с пунктом 9 Правил рационального использования 
пастбищ, утвержденных  заместителя Премьер-министра Республики приказом
Казахстан, Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 24 апреля 2017 
года № 173 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов за № 15090). Оросительных или обводнительных каналов на 
территории города не имеется.
      Среднесуточная норма потребления воды:
      КРС – 100 литров на голову, МРС – 50 литров на голову, лошади 100 литров на 
голову, свиньи 50 - литров на голову.

 

 

Приложение 11
к Плану по управлению пастбищами

и их использованию по городу
Кокшетау на 2025-2029 годы

Схема перераспределения пастбищ для размещения поголовья сельскохозяйственных 
животных физических и (или) юридических лиц, у которых отсутствуют пастбища, и 
перемещения его на предоставляемые пастбища



 

Приложение 12
к Плану по управлению

пастбищами их использованию
по городу Кокшетау
на 2025-2029 годы

Схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных пастбищах 
физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, расположенными при 
поселке, селе, сельском округе



      Отгонных пастбищ не имеется.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


